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Sammanfattning  
 

Norra Sverige står idag inför en betydande omställning med den nya gröna industrialiseringen. En 

industrialisering som ska motivera för den ekologiska hållbarheten i EU. Det ökade fokuset på ekologisk 

hållbarhet har dock föranlett att de sociala och ekonomiska dimensionerna hamnat i bakgrunden, trots att 

dessa dimensioner utgör grundläggande förutsättningar för en hållbar utveckling. Northvolt, en nyckelaktör 

i den gröna industrialiseringen, har etablerat sin första batterifabrik i Skellefteå, vilket medför betydande 

förändringar för Skellefteå kommun. Inte minst ställs det stora krav på att kommunen ska kunna attrahera 

tillräckligt med arbetskraft till den nya industrialiseringen. Syftet med uppsatsen är således att undersöka 

hur Northvolts etablering påverkat Skellefteå kommuns arbetsmarknad och befolkningstillväxt, hur 

Skellefteå kommun arbetar för att attrahera arbetskraft och hur detta kan komma att påverka den sociala 

och ekonomiska hållbarheten. Uppsatsen omfattas av både kvantitativa och kvalitativa metoder, där 

resultatet för uppsatsen bygger på två enkätundersökningar, två intervjuer, sju olika dokument och 

statistiskdata. Resultatet analyseras sedan utifrån de teoretiska utgångspunkterna multiplikatoreffekter, 

push-och pullfaktorer, social och ekonomisk hållbarhet. Slutligen diskuteras resultatet och analysen i 

relation till den tidigare forskningen inom området, vilket också ligger till grund för att besvara uppsatsens 

tre frågeställningar. Uppsatsen indikerar att etableringen av Northvolt påverkat arbetsmarknaden i 

Skellefteå genom en ökning av arbetstillfällen inom tillverkningsindustrin, samt en generell ökning av 

antalet förvärvsarbetare. För Skellefteå har Northvolt inneburit en möjlighet att främja en effektiv tillväxt 

och övervinna tidigare stagnation. Strategierna för arbetskraftsattraktion i kommunen framstod dock som 

mindre effektiva, då fokus på tillgängliga arbeten inte helt matchar vad potentiell arbetskraft anser vara 

attraktivt med att flytta till Skellefteå. Den sociala och ekonomiska hållbarheten i Skellefteå påverkas 

framför allt genom stigande bostadspriser, svårigheter att attrahera arbetskraft till kommunen och en viss 

risk gällande att tillverkningsindustrin växer snabbare än någon annan sektor. Någonting som kan innebära 

att Skellefteå blir mer sårbart vid en eventuell minskning av efterfrågan på Northvolts batterier.  
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Förord  
 

Vi vill börja med att rikta ett stort tack till våra respondenter för deras väsentliga bidrag till våra 

enkätstudier och intervjuer. Era åsikter och expertis har bidragit med värdefull kunskap och resulterat i 

betydande empiriskt material och fördjupade insikter till vår uppsats. Vi vill även uttrycka vår tacksamhet 

till vår handledare, Iryna Fil Kristensen. Hennes betydelsefulla insikter, vägledning och konstruktiv kritik 

under arbetsprocessen är någonting som varit avgörande för vår uppsats.  

 

Linda Alexandersson & Sofie Oskarsson  

Örebro, januari 2024 
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1. Inledning 
 

1.1 Bakgrund  
 

Platser i norra Sverige har under den senaste tiden blivit alltmer attraktiva för investeringar inom gröna 

industrier tack vare förmånliga markkostnader och en utbred tillgång av förnybar energi. Den pågående 

gröna industrialiseringen i norra Sverige påverkas av EU:s policy för grön omställning och strävar mot att 

uppnå "netto-nollindustri", vilket innebär ett mål att växthusgasutsläppen i Europa ska bli noll (Hermelin 

2023). Den gröna industrialiseringen i norra Sverige återspeglar en global megatrend mot 

klimatförändringar genom digitalisering och elektrifiering, där Skellefteå blivit en central aktör (Skellefteå 

kommun 2022a). Ett stort fokus ligger alltså på huruvida den nya gröna industrialiseringen i norra Sverige 

ska möjliggöra för en ekologisk hållbarhet, där fokuset ligger på att industrialiseringen är grön, att miljön 

inte ska påverkas negativt genom koldioxidutsläpp och hur EU ska möjliggöra för att bli en helt 

klimatneutral region. Ekonomiska bistånd pumpas in i den gröna industrialiseringen som pågår i norra 

Sverige för att det ska vara möjligt för att industrialiseringen ska bli effektiv och att det ska vara möjligt att 

kunna uppnå målet om att Europa ska bli en klimatneutral region år 2050 (European Commission 2023). 

 

Skellefteå kommun, som historiskt har varit präglade av en stagnation, där många flyttade från kommunen 

och den ekonomiska tillväxten sjönk, fanns det en politisk vilja att vända stagnationen. Politikerna i 

Skellefteå började således år 2011 succesivt arbeta för att bryta stagnationen i kommunen. Bland de första 

besluten som togs för att kunna vända stagnationen, var att bygga Sara Kulturhus. Där kulturhuset senare 

har varit en symbol för ”det nya Skellefteå”, som skulle ”andas mod och viljan att tänka nytt” (Sara 

Kulturhus u.å). Dessutom satte kommunen upp ett nytt befolkningsmål år 2015 på att nå 80 000 nya 

invånare fram till år 2030. År 2017 stod det senare klart att Northvolt, ett betydande företag för den gröna 

industrialiseringen i norra Sverige som fokuserar på att tillverka litiumjonsbatterier, skulle etableras i 

Skellefteå. Northvolt blev då en ytterligare en nytändning för Skellefteå, där kommunen arbetade snabbt 

med att färdigställa detaljplanen för området i stadsdelen Bergsbyn, där Northvolts batterifabrik skulle 

byggas. Färdigställandet av detaljplanen tog sex månader, en process som normalt sett tar minst två år att 

genomföra. Platsen som Northvolts batterifabrik idag ligger på i Skellefteå, var ursprungligen planerad för 

bostäder, vilket innebär att den genomförandeprocessen av detaljplanen skapade en betydande avvikelse 

från det ursprungliga syftet med området. Byggnationen av Northvolts batterifabrik inleddes under år 2018, 

vilket även det visade sig vara en snabb process som tydligt visade på kommunens prioritering av lokal 

tillväxt då produktionen av batterier i Northvolts fabrik startade år 2021 och vid årsskiftet 2022 hade 

Northvolt omkring 1 500 anställda (Steinvall 2021). 
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Northvolts batterifabrik förutspås att bli centrum för batteriproduktion och förväntas skapa över 3 000 nya 

arbetstillfällen fram till år 2025. Denna ökning av arbetskraft kommer inte bara att kräva kompetens utan 

förväntas även attrahera arbetskraft från andra regioner och länder. Skellefteå är en kommun som ställer sig 

i kontrast mot övriga Sverige med en arbetslöshet på 3,3 procent, där genomsnittet i Sverige ligger på 6,4 

procent. (Arbetsförmedlingen u.å). Till följd av Northvolts etablering presenterade Skellefteå kommun ett 

nytt befolkningsmål år 2022, där kommunens mål nu är att uppnå 90 000 invånare fram till år 2030. Vilket 

innebär en befolkningsökning på 15 000 människor på åtta år (SCB 2023a; Skellefteå kommun 2022b). 

1.2 Problemformulering  
 

En stad som påverkas av den gröna industrialiseringen i norra Sverige, kommer genomgå en period av 

betydande förändring. Skellefteå kan alltså förväntas stå inför framtida förändringar till följd av Northvolt 

då etableringen inte bara medför fördelar, utan även betydande utmaningar. Förändringar som innebär att 

Skellefteå kommun kommer möta ökade behov inom bland annat bostadssektorn och offentliga tjänster för 

att kunna säkerställa en hållbar och smidig integrering av den förväntade växande befolkning och 

arbetskraft. Svårigheter med industrietableringar i kommuner i norra Sverige riktas mot den utmanande 

processen att snabbt matcha tillgängliga arbeten med lämplig arbetskraft, särskilt när det handlar om att 

attrahera arbetskraft från södra Sverige (SVT 2023). Skellefteå kommun uppger själva att det är viktigt för 

att studenter, som kan bidra till högutbildad arbetskraft vill flytta till kommunen för att kunna bidra med 

arbetskraft inom högutbildade yrken. Dessutom är studenter viktiga att attrahera, eftersom det är en grupp 

som anses vara mer flyttbenägen än andra grupper (Eriksson, Lindgren & Malmberg 2008; Skellefteå 

kommun 2021a).  

 

Tidigare forskning om att skapa attraktionskraft i norra Sverige har understrukit vikten av att kommuner i 

norra Sverige, särskilt med insikter från Faggian, Rajbhandari och Dotzel (2017), aktivt bör arbeta för att 

attrahera hemvändare efter avslutade studier på andra universitetsorter. Parallellt framhäver både Hermelin 

(2023) och Andersson (2015) behovet av att kommuner i norra Sverige utvidgar sina utbildningssystem för 

att effektivt kunna möta de växande arbetskraftsbehoven och säkerställa rätt kompetens på rätt arbete. Dessa 

insikter är relevanta för att förstå de utmaningar och möjligheter som Skellefteå står inför. Tidigare 

forskning, gällande den gröna industrialiseringen i norra Sverige, fokuserar även främst på hur den 

ekologiska hållbarheten främjas. Hur den ekonomiska och sociala hållbarheten främjas av den gröna 

industrialiseringen, finns det mindre forskning kring. Genom denna uppsats introduceras således en ny 

aspekt inom forskningsområdet. Där den sociala och ekonomiska hållbarheten får ett bredare utrymme och 

där uppsatsen kan bidra till att fylla kunskapsgapet och skapa förståelse för hur effekterna av Northvolts 

etablering främjar den sociala och ekonomiska hållbarheten i Skellefteå kommun.  
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Inom forskningsområdet har tidigare studier behandlat liknande teman. Där Hermelin (2023) tydligt betonar 

att den gröna industrialiseringen i norra Sverige bör ses ur ett bredare perspektiv för att kunna tyda mönster 

och effekter. Med utgångspunkt i att fokusera på ett bredare perspektiv, fokuserar uppsatsen således på en 

omfattande analys av hur arbetsmarknaden i Skellefteå påverkats som ett resultat av Northvolts etablering. 

Uppsatsen kommer dessutom att introducera en ny aspekt till forskningsområdet, då tidigare studier inte 

har behandlat det nyligen förhöjda försörjningskravet från den 1 november 2023 och vilken påverkan det 

kan ge på Skellefteås arbetsmarknad, samt möjlighet till att attrahera arbetskraft till Skellefteå. 

 

Uppsatsens fokus inkluderar även strategier för att attrahera nya invånare. Forskning av Cleave, Arku, 

Sadler och Kyeremeh (2017) betonar betydelsen av att kommuner fokuserar på att skapa en unik identitet 

och därigenom bli attraktiva destinationer för både människor och kapital. Samtidigt framhäver Wæraas, 

Bjørnå och Moldenæs (2014) vikten av strategiska åtgärder för att attrahera och bibehålla invånare genom 

erbjudande av attraktiva arbetsmöjligheter och en positiv samhällsmiljö. Vidare utforskar Eriksson, 

Lundberg och Rydgren (2022) hur studenters flyttmönster ser ut, och vilka faktorer som är viktiga när 

studenter väljer att flytta från universitetsorter till nya orter. Dessutom betonar Adjei, Eriksson och 

Lundberg (2022) vikten av att inte automatiskt dra en parallell mellan storskaliga investeringar och en 

ökning av antalet förvärvsarbetande i en region. 

 

1.3 Syfte och frågeställningar 
 

Syftet med uppsatsen är att analysera effekterna av Northvolts etablering på Skellefteå kommuns 

arbetsmarknad och undersöka hur kommunen arbetar för att attrahera ny arbetskraft, med ett specifikt fokus 

på studenter och personer utan eftergymnasial utbildning. Uppsatsen ska dessutom studera hur den sociala 

och ekonomiska hållbarheten i framtiden främjas till följd av effekterna av Northvolts etablering och 

Skellefteå kommuns strategier för att attrahera arbetskraft.  

 

Följande frågeställningar är avsedda att skapa riktlinjer för analys och diskussion inom uppsatsens syfte: 

 

• Vilka effekter har Northvolts etablering inneburit för Skellefteås arbetsmarknad och 

befolkningstillväxt?  

• Vilka strategier implementerar Skellefteå kommun för att attrahera arbetskraft och vilka 

utmaningar möter de när det gäller att attrahera studenter och personer utan eftergymnasial 

utbildning? 

• I vilken utsträckning bidrar etableringen av Northvolt i kombination med Skellefteå kommuns 

strategier till att främja den ekonomiska och sociala hållbarheten i kommunen? 
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1.4 Avgränsningar  
 

Geografiskt avgränsas uppsatsen endast till Skellefteå kommun, trots att Northvolts etablering även har en 

stor påverkan på hela Västerbotten. Beslutet grundas på att uppsatsen endast kommer beröra hur Northvolts 

etablering påverkat Skellefteå. Vidare begränsar sig uppsatsen till att endast studera hur Northvolts 

etablering påverkat befolkningstillväxt och arbetsmarknad och kommer således inte att beröra andra 

områden som också kan påverkas av Northvolts etablering. Det finns således en risk att andra områden som 

också påverkas av Northvolts etablering, som också kan främja den sociala och ekonomiska hållbarheten i 

Skellefteå, lämnas utanför uppsatsen.  

 

Undersökningen är vidare begränsad till att undersöka hur benägna studenter och personer utan 

eftergymnasial utbildning är att flytta till Skellefteå. Med ”studenter” menas i uppsatsen personer som just 

nu studerar vid någon nivå högre än en tvåårig eftergymnasialutbildning. Genom att fokusera på både 

studenter och personer utan eftergymnasial utbildning kan uppsatsen bättre undersöka och adressera 

specifika utmaningar som ligger i att attrahera både studenter (efter deras färdiga utbildning) och personer 

som inte har en eftergymnasial utbildning, men ändå besitter kompetens som kan vara viktiga för Skellefteå 

kommun är viktiga att attrahera för kommunen. Att endast fokusera på studenter och personer utan 

eftergymnasial utbildning, innebär dock att personer med en redan avklarad examen avgränsas från 

uppsatsen. Detta påverkar dock inte uppsatsens syfte, som är att undersöka huruvida grupperna ”studenter” 

och ”personer utan eftergymnasial utbildnings” benägenhet att flytta till Skellefteå.  

 

Ytterligare en avgränsning är att studien inte kommer fördjupa sig i klimat- och miljöfrågor, trots dess 

övergripande betydelse vid industriella etableringar och deras centrala roll för en helhetssyn gällande 

hållbar utveckling i samhället. Avgränsningen från det ekologiska perspektivet motiveras av ett fokus på 

det sociala och ekonomiska perspektivet, där tidigare forskning inte tagit upp hur den sociala och 

ekonomiska hållbarheten i Skellefteå kommun tenderar att påverkas av Northvolts etablering. När det gäller 

ekonomisk hållbarhet för uppsatsens syfte, kommer ekonomisk hållbarhet att likställas med ekonomisk 

tillväxt. Det vill säga att den andra typiska definitionen för ekonomisk hållbarhet, gällande att den 

ekonomiska hållbarheten måste ske utan negativa konsekvenser på den ekologiska och sociala hållbarheten, 

inte kommer att beröras i uppsatsen. Detta val har gjorts till följd av att syftet för uppsatsen har varit att 

undersöka påverkan på den ekonomiska och sociala hållbarheten i Skellefteå, där de två dimensionerna 

således har undersökts som två enskilda dimensioner och inte sammanbundna med varandra. Den sociala 

hållbarheten kommer för uppsatsen också att begränsas till att beröra arbetsmarknaden och 

bostadsmarknaden i Skellefteå.  
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Data som används i uppsatsen sträcker sig från år 2011 till 2023 och ger en långsiktig inblick i förändringar 

i Skellefteå. Det valda tidsintervallet möjliggör en djupgående analys av arbetsmarknaden och ger en aktuell 

bild av kommunens utveckling över tid. Övriga tidsperioder, som ligger innan det politiska beslutet om att 

börja arbeta mot att bli en tillväxtkommun, kommer inte beröras av uppsatsens syfte. Vidare avgränsas 

uppsatsen också till att handla om Skellefteå kommuns som en arbetsgivare och inte som det geografiska 

området Skellefteå kommun.    

 

1.5 Uppsatsens disposition  
 

Uppsatsen är strukturerad i fem delar, med tillhörande underrubriker. Uppsatsens disposition är planerad 

på ett logiskt sätt för att säkerställa en röd tråd som underlättar för läsaren. Efter studiens inledande kapitel 

följer uppsatsens andra del som består av metod. I metodavsnittet beskrivs det metodologiska 

tillvägagångssättet: användningen av kvalitativa metoder, nämligen intervjuer och dokumentanalys och 

kvantitativa metoder genom statistik, två enkätstudier, samt ordräkning. De valda metoderna motiveras och 

problematiseras för att ge en djupare förståelse av deras användning i uppsatsen. I uppsatsens tredje del 

behandlas teoretiska utgångspunkter och tidigare forskning. Kapitlet börjar med en presentation över 

uppsatsen teoretiska utgångspunkter och begrepp, med fyra underrubriker. Därefter redovisas tidigare 

forskning med tre underrubriker, vilken utgör grunden för uppsatsen, samt aktuell forskning inom det 

aktuella ämnesområdet. I uppsatsens fjärde del presenteras resultat och analys. I detta kapitel presenteras 

resultaten och analysen i kombination med varandra, eftersom det passar med det metodologiska 

tillvägagångssättet som presenteras i metodavsnittet. I detta avsnitt redovisas även resultat från genomförda 

intervjuer, dokumentanalys, enkätundersökningar samt statistik.  

 

I det femte avsnittet presenteras uppsatsens diskussion och slutsatser, som återkopplar till uppsatsens syfte 

och frågeställningar. Här återges och relateras resultat och analys till tidigare forskning. Genom att koppla 

samman det som framkommit i resultatet och analysen med den tidigare forskningen skapas en djupgående 

förståelse av studiens bidrag och dess relevans inom det aktuella forskningsområdet. Genom denna 

avslutande del ges även en sammanfattning av studiens huvudresultat och deras relevans i förhållande till 

uppsatsens övergripande syfte och de frågor som ställdes i början. Vid avslutande diskussion framkommer 

ämnen för vidare studier som, även om de kan anses vara intressanta inom ämnesområdet inte ryms inom 

ramarna för denna uppsats, presenteras. Slutligen finns uppsatsens litteratur- och källförteckning, där 

referenser listas för att möjliggöra att läsaren ska kunna söka information vidare. Till sist i uppsatsen listas 

bilagor, där tabeller, statistik, intervjuguide och sammanställning av enkätundersökningarnas resultat 

presenteras.  
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2. Metod  
 

2.1 Val av genomförande av metod  
 

För att besvara studiens syfte och frågeställningar valdes en kombination av kvantitativ metod genom två 

enkätundersökningar, statistik och kvalitativ metod via två intervjuer samt dokumentanalys. Uppsatsen 

lägger huvudfokus på dokumentanalys som den primära metoden ör undersökningen. Repstad (2007) 

betonar dock vikten av att komplettera dokumentanalys med hjälp av triangulering genom andra metoder, 

såsom till exempel enkäter och intervjuer, för att uppnå en mer heltäckande förståelse av ämnet. Valet av 

de olika metoderna för uppstaden motiverades av behovet att skapa en djupgående förståelse av ämnet 

genom att kombinera både kvantitativa och kvalitativa perspektiv. Mångsidighet av olika metoder 

möjliggör en holistisk syn, vilket resulterar i en mer nyanserad och heltäckande analys av det undersökta 

ämnet (Esaiasson, Gilljam, Oscarsson & Towns 2017).  

 

Dokumentanalysen användes som en metod för att granska officiella handlingar och strategiska dokument, 

vilket möjliggjorde insikter i kommunens uttalade mål och planer rörande arbetsmarknaden och 

befolkningstillväxt. Dokumentanalysen kompletterades med två intervjuer, där Dalen (2015) betonar att 

användningen av kvalitativ metod möjliggör en djupare förståelse av det studerade ämnet, vilket vill uppnås 

med denna uppsats. Genom Dalens (2015) betoning på kvalitativ metod för att uppnå djupare förståelse, 

har intervjuerna i denna uppsats tre huvudsakliga syften: att fördjupa förståelsen av kommunens 

arbetsmarknad, dess strategier för att attrahera invånare men även att få insikt i det nyligen införda 

försörjningskravet samt de potentiella konsekvenser som försörjningskravet kan medföra för kommunen. 

Intervjuguiden är specifikt utformad för att generera relevant information som kan jämföras empiriskt med 

data från utvalda dokument. Genom denna kombination undviks ett osammanhängande resultat, då både 

intervjuer och dokument bidrar med empiriska data som svarar på uppsatsens syfte och frågeställningar, 

men från olika perspektiv. Någonting som möjliggör för en ömsesidig och stärkande effekt mellan de 

metoderna dokumentanalys och intervju (Esaiasson et al. 2017). 

 

Studien kompletteras vidare med två enkätundersökningar. Enkätundersökningar utgör en viktig 

komponent genom att tillhandahålla kvantitativa data och möjliggör för en kvantifierad analys av 

respondenternas benägenhet att flytta till Skellefteå. Detta blir relevant i analysen av hur kommunen strävar 

efter att nå sitt befolkningsmål. Resultaten som enkätstudierna har genererat, tillsammans med det 

kvalitativa materialet utgör tillsammans en omfattande grund för att analysera och diskutera hur arbete och 

andra faktorer påverkar människors benägenhet att flytta till Skellefteå. Genom att integrera olika metoder 

skapas en mer nyanserad och helhetsförståelse, vilket stärker studiens tillförlitlighet och validitet (Esaiasson 

et al. 2017). Genom att således integrera enkätstudien som en del av den övergripande metodologin, kan 
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studien bidra med mer ingående insikter och ge en betydande grund för analys och diskussion av 

forskningsfrågorna. 

 

För uppsatsen har även sekundärdata från SCB, Arbetsförmedlingen, UHR och Svensk Mäklarstatistik 

integrerats som en betydande del av metodologin för att stärka och komplettera forskningen. Genom att 

inkludera kvantitativ metodologi får studien tillgång till omfattande data, vilket möjliggör en djupare 

förståelse av övergripande trender och mönster inom det studerade ämnesområdet. Det kvantitativa 

perspektivet är särskilt relevant för att besvara vissa aspekter av forskningsfrågorna som kräver en 

övergripande och statistiskt baserad förståelse (Thrane 2019). Vid användning av sekundärdata, är det dock 

viktigt att vara medveten om att karaktären och kvalitén av källorna kan variera, däremot är SCB, 

Arbetsförmedlingen och UHR statliga myndigheter vilket dock ökar tillförligheten för att källan kan anses 

vara trovärdig (Holme & Solvang 1997). Svensk Mäklarstatistik är dock en hemsida som inte ägs av någon 

statlig myndighet, vilket innebär att statistiken bör tolkas med viss försiktighet. Däremot skräddarsyr 

Svensk Mäklarstatistik årligen statistikrapporter till både kommuner och myndigheter, vilket stärker 

tillförligheten för källan (Esaiasson et al. 2017).  

 

2.2 Urval av dokument och dokumentanalys  
 

Dokumentanalysen genomfördes med en holistisk metod där fokus låg på att skapa förståelse för de 

dokument som utgör empirin. Genom att formulera relevanta frågeställningar inriktades arbetet mot en 

noggrann och djupgående analys. Begreppet "dokument" omfattar för uppsatsen olika typer av texter, 

inklusive officiella handlingar från myndigheter, exempelvis kommunala styrdokument, policydokument 

och utvecklingsstrategier. Dessa dokument betraktas som pålitliga och utgör faktabaserade primärkällor. 

För genomförandet av analysen är det nödvändigt att noggrant välja ut dokument för att säkerställa att de 

innehåller relevant information för studiens syfte. Det är också av betydelse att ha en noggrant övervägd 

metod för att genomföra dokumentanalyser (Holme & Solvang 1997). Dokumentanalysen omfattar totalt 

sju olika dokument: 

- Skellefteå kommun (2021b). Behovet av högre utbildning ökar när Skellefteå växer. 

- Skellefteå kommun (2022b). Tillväxtscenario. Skellefteå kommun kommer att förändras. Snabbt 

och mycket. 

- Skellefteå kommun (2022c). Skellefteå kommuns årsredovisning 2021. 

- Skellefteå kommun (2023a). Så många bostadsprojekt blev klara i Skellefteå 2022.  

- Skellefteå kommun (2023b). Mer fokus på jobb och rekrytering på succéeventet P.S Saknar dig! 

- Skellefteå kommun (2023c). Kompetensförsörjningsstrategi 2023–2026.  

- Region Västerbotten (2023). Relocate.  
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Dokumenten som använts för studien är policydokument, rapporter och olika strategier. Det finns alltså en 

blandning mellan styrande och vägledande dokument för Skellefteå kommun. Vid urvalet av dokumenten 

har begreppen Northvolt, kompetensförsörjning, befolkningstillväxt, ”attrahera arbetskraft” samt 

utmaningar och möjligheter varit centrala för att kunna finna dokument som innehåller relevant 

information. Dokumentens information har analyserats genom att relevant och ändamålsenlig information 

inom ramen för studiens syfte och frågeställningar har valts ut. Dessa dokument behandlar Skellefteå 

kommuns visioner, arbete och projekt som sträcker sig fram till år 2030, dokument som behandlar 

Skellefteå kommuns budget, samt ett dokument från Region Västerbotten. Dokumenten ger en omfattande 

inblick i strategierna för kommunens pågående förändring och framtida utveckling.  

 

Den tidigare forskningen för denna uppsats hämtades genom användning av olika databaser, särskilt från 

databaserna ”IBSS: International Bibliography of the Social Sciences” och ”Web of Science”. För att 

säkerställa relevansen för uppsatsens ändamål användes olika nyckelord i sökningarna, där primära 

nyckelord som använts var “Northern Sweden”, ”Industrial establishment” “Place marketing”, “Social 

sustainability” och “Financial sustainability”. Ytterligare forskning hämtades även från DiVA Portal med 

nyckelord som ”Large industrial investment”, ”mobilisering” och ”flyttmönster”. Denna metodik 

möjliggjorde en omfattande och noggrann granskning av tidigare forskning inom det valda ämnesområdet 

och bidrog till att bygga en stadig grund för uppsatsen.  

 

Empirin för uppsatsen har vidare inhämtats från databasen ”Mediearkivet” där nyckelorden som användes 

i sökningen var "Northvolt Skellefteå," "Bostadspriser Skellefteå," och "Försörjningskrav". Databasen 

användes för att samla in information kring vad lokaltidningar i Skellefteå. Tidningar utgör en snabb och 

aktuell informationskälla som möjliggör information från samtida händelser. Tidningsartiklarna fungerade 

som en viktig källa för att förstå det lokala perspektivet på de pågående förändringarna.  Genom att 

inkludera dessa artiklar kan uppsatsen ge information från det lokala samhället, vilket kompletterar och 

fördjupar förståelsen av de effekter som Northvolts etablering har haft på både arbetsmarknaden och 

bostadspriserna i Skellefteå. Därmed stärks analysen genom att integrera och jämföra olika perspektiv från 

lokaltidningar, Skellefteå kommuns dokument samt Region Västerbottens material (Esaiasson et al. 2017). 

 

2.2.1 Problematisering av dokumentanalys 
 

I uppsatsen har dokumentanalys använts som en central metod för att utforska forskningsfrågan relaterad 

till Northvolts etablering i Skellefteå. Utmaningar uppkommer vid bedömningen av källornas trovärdighet 

och tillförlitlighet, särskilt med tanke på variationen i informationskällor, inklusive officiella dokument från 

Skellefteå kommun och tidningsartiklar från Mediearkivet. De officiella dokumenten utgör en betydande 

del av empirin och har genomgått en noggrann källkritisk granskning för att säkerställa reliabilitet. Särskilt 



9 

 

är det viktigt att som forskare vara medveten om dokumentens ursprung, syfte och eventuella dolda agendor 

för att undvika förhastade tolkningar. Utmaningen ligger i att tolka dessa dokument med medvetenhet om 

möjliga snedvridningar, med tanke på kommunens strategiska intressen. Tidningsartiklarna från 

Mediearkivet har även de granskats källkritiskt. Trovärdighet, möjliga vinklingar och skillnader i perspektiv 

mellan tidningarna har övervägts. Denna medvetenhet om källkritik är avgörande för tolkning och 

användning av informationen. Det är viktigt att vara medveten om att lokala medier kan påverkas av egna 

agendor, vilket kan påverka tolkningen av deras rapportering (Thurén & Werner 2019). 

2.3 Intervju som metod  
 

Urvalet av respondenter är en avgörande aspekt inom den kvalitativa forskningsmetoden enligt Dalen 

(2015). För att säkerställa ett framgångsrikt urval betonas behovet av ämnesförståelse, där Holme och 

Solvang (1996) understryker vikten av att reflektera över den typ av information som bör samlas in genom 

intervjun. Ett noggrant genomfört systematiskt urval är avgörande för att säkerställa att intervjun bidrar till 

uppsatsen övergripande syfte. För att säkerställa ett systematiskt urval är det således viktigt att ha förståelse 

inom ämnet och att noggrant överväga vilken typ av information som behöver samlas in. Följande kriterier 

användes vid urvalet av intervjupersoner: tillväxt- och arbetsmarknadsrelaterade frågor i Skellefteå 

kommun. Den första respondenten som kontaktades var en näringslivsutvecklare på näringslivskontoret i 

Skellefteå, som i denna studie refereras till ”Näringslivsutvecklare 2023”. Den andra personen arbetar som 

personalchef med kommunens HR processer och kommer att refereras till ”Personalchef 2023”. Dessa 

personer kontaktades för att erhålla en fördjupad insikt gällande kommunens strategier för att attrahera nya 

invånare och för att utforska potentiella utmaningar det nya försörjningskravet kan medföra, då det råder 

en brist på information om hur detta kan komma att påverka Skellefteå kommun. Dessutom kompletterade 

intervjuerna med Näringslivsutvecklaren (2023) och Personalchefen (2023) dokumentanalysen och den 

kvantitativa undersökning som genomförts.  

 

I studien valdes semistrukturerade intervjuer som metod, där intervjuerna bygger på en förutbestämd 

intervjuguide utformad av forskaren. Intervjuguiden skapar en strukturerad grund samtidigt som den 

möjliggör flexibilitet, där den som intervjuar kan ställa ytterligare frågor beroende på respondentens svar 

och intressen. Genom att kombinera en viss struktur med friheten för respondenterna att utveckla sina svar 

valdes semistrukturerade intervjuer för att uppnå en balans mellan vägledning och flexibilitet. Denna metod 

syftar till att erhålla en djupare och mer nyanserad förståelse av respondenternas perspektiv, vilket är 

centralt för uppsatsens övergripande mål (Dalen 2015).  

 

 

 



10 

 

Vid användning av intervjuer som forskningsmetod är det nödvändigt att upprätthålla ett etiskt 

förhållningssätt gentemot respondenten. Särskilt i studier med direkt deltagande är etiska överväganden 

viktiga att ta i beaktning, där etiska principer inklusive informationskrav och samtyckeskrav är viktiga att 

framföra till respondenten (Patel & Davidsson 2019). Därav erhöll respondenten detaljerad information om 

uppsatsens syfte (informationskravet), att de har rätt att avbryta intervjun när de vill (samtyckeskrav) och 

vad informationen skulle användas till (nyttjandekravet). Det betonades att insamlade data endast kommer 

användas för forskningsändamål, vilket följer strikta etiska riktlinjer för att skydda respondenternas 

integritet och upprätthålla konfidentialitetskravet. Detta är av yttersta vikt för att förhindra obehörig åtkomst 

(Dalen 2015). Intervjurespondenterna fick även detaljerad information om processen för lagring och 

avyttring av materialet efter avslutad studie. 

 

Båda intervjuerna genomfördes digitalt via Zoom och tog mellan 35–40 minuter. Intervjun med 

Näringslivsutvecklaren genomfördes torsdagen den 30 november 2023 och Personalchefen intervjuades 

den 5 december 2023. Respondenterna hade ombetts att avsätta 45 min för intervjun, vilket visade sig vara 

en lämplig tidsuppskattning. Inför intervjun med Näringslivsutvecklaren (2023) skickades intervjufrågorna 

till respondenten i förtid, för att ge respondenten möjlighet att förbereda sig för de frågor som skulle ställas 

under intervjutillfället. Vid intervjun med Personalchefen (2023), som planerades med kort varsel, 

skickades inte frågorna innan. De båda intervjuerna innehöll samma frågor (se bilaga 1), vilket grundar sig 

i valet att få olika perspektiv på samma frågor.  

 

Allt insamlat material från intervjuerna kommer att raderas när studien är avslutad, detta för att skydda 

respondenternas integritet och kunna säkerställa konfidentialitet. Respondenterna har gett sitt godkännande, 

för medverkan och inspelning för att kunna underlätta transkribering av materialet (Dalen 2015). 

 

2.3.1 Problematisering av intervju som metod 
 

Dalen (2015) påpekar att semistrukturerade intervjuer kan bli vilseledande om inte forskaren tillämpar en 

källkritisk synvinkel. Det beror på forskarens personliga tankar, erfarenheter och känslor om ämnet som 

kan påverka tolkningen av svaren och leda till en icke-korrekt framställning. Därför kräver svaren från 

intervjuerna en noggrann tolkning baserat på hur frågorna formulerades, respondenternas relation till 

informationen i frågorna och den omgivande miljön där intervjuerna genomfördes. Vidare, är valet av 

kvalitativ intervju som forskningsmetod avgörande för tolkningsvaliditeten. Detta då intervjun utgör en 

dialog mellan respondenten och forskaren, där det krävs att forskaren i efterhand tolkar svaren för att 

identifiera mönster och förstå sammanhanget. Det handlar om att erhålla viktig information från det 

insamlade materialet, med ett särskilt fokus på att finna underliggande mönster som uttrycks genom 

respondentens åsikter om specifika händelser eller tillvägagångssätt. För att säkerställa tolkningsvaliditeten 
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är det alltså av yttersta vikt att bedöma respondenternas svar som tydliga, giltiga och heltäckande. En 

grundläggande förståelse av de ställda frågorna och ämnet är alltså avgörande för att säkerställa en korrekt 

förståelse och tolkning av respondenternas svar (Dalen 2015). 

2.4 Enkät som metod  
 

Uppsatsen inkluderar två enkätundersökningar där Facebook valdes som distributionsplattform. Enkäterna 

riktade sig till både studenter och personer utan eftergymnasial utbildning för att undersöka de båda 

gruppernas benägenhet att flytta till Skellefteå. För att bredda perspektiven inkluderade båda enkäterna 

öppna och stängda svarsalternativ, vilket möjliggjorde en nyanserad och djupgående analys av 

respondenternas svar. Enkäterna innehåller sju, respektive åtta frågor, där båda enkäterna innehåller både 

stängda och öppna frågor. Båda enkätundersökningarna är direkt korrelerade till syftet och 

frågeställningarna i uppsatsen, vilket ligger till grund för hur frågorna i enkätundersökningarna ställts. 

Parfitt (2005) påpekar vikten av att identifiera olika variabler som är viktiga för uppsatsens syfte innan 

enkäten utformas. För de båda enkätundersökningarna låg huvudfokuset på variabler relaterade till 

”benägenhet att flytta”, ”faktorer som påverkar respondentens flytt” och ”önskad bostadsform”. Enkäterna 

utformades för att uppfylla både informations- och samtyckeskravet. För att främja ärliga och opartiska 

svar var enkäterna utformad för att vara helt anonym, vilket syftar till att minimera risken för vinklade svar 

och öka respondenternas känsla av konfidentialitet (Flowerdew och Martin 2005).  

 

Enkätundersökning 1 (se bilaga 2), Studenters flyttmönster, distribuerades på Facebook i studentgrupperna: 

Dom kallar oss studenter (Örebro) och Malmö Student. Dessutom skickades enkäten ut till orter med ett 

universitet, där utskicket gjordes till Facebookgrupperna Vad händer i Sundsvall, Vad händer i Göteborg 

och Anslagstavlan Östersund. Enkätundersökning 1 skickades ut den 21 november 2023 och hölls öppen 

till den 27 november 2023. Enkäten fick totalt 116 respondenter (källa: enkätundersökning 1). 

Enkätundersökning 2 (se bilaga 3), personer utan högskoleutbildnings benägenhet att flytta till 

Skellefteå, distribuerades i grupperna Lediga jobb & Distans & Arbeta hemifrån & Online & Remote 

Sverige och Lediga Jobb - Hela Sverige. Enkätundersökning 2 skickades ut den 11 december 2023 och 

hölls öppen till den 15 december 2023. Valet att distribuera enkäten i dessa två Facebookgrupper 

motiverades av att potentiellt kunna samla in svar från personer som inte har någon högre utbildning. 

Enkäten fick totalt 67 respondenter (källa: enkätundersökning 2). Båda enkäterna publicerades via ORU 

Survey, vilket innebär att kraven för GDPR har efterföljts.  

 

Enkätundersökningarna möjliggjorde en effektiv insamling av data, och efter det att de båda enkäterna 

avslutas, sammanställdes och analyserades materialet. Svaren på de stängda svarsalternativen redovisades 

i tabeller och diagram i Excel, vilket gav en strukturerad grund för att utforska mönster och trender bland 
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respondenternas svar. Varje enskild fråga ställdes dessutom i relation till en annan, för att kunna finna 

oväntade mönster i de båda enkätundersökningarna (Parfitt 2005). Ordräkning tillämpades på de öppna 

svarsalternativen för att analysera ordfrekvensen av specifika ord eller begrepp. Ordräkning användes för 

att kunna identifiera mönster och dominerande teman och således kunna ge en djupare inblick i 

respondenternas tankar och åsikter relaterade till enkätfrågorna, dessutom möjliggör ordräkning en 

strukturerad analys av kvantitativa data (Thrane 2019). 

 

 

2.4.1 Problematisering av enkät som metod 
 

En utmaning med enkät som metod är att det kan medföra låga svarsfrekvenser, vilket kan skapa 

representationsproblem. Det innebär att respondenterna inte nödvändigtvis återspeglar åsikter och 

egenskaper hos hela populationen. När endast en liten del av populationen deltar i en enkät finns det således 

en risk för att de erhållna resultaten inte är generaliserbara för hela gruppen (Esaiasson et al. 2017). 

Dessutom är antalet medlemmar i Facebookgrupperna svårt att exakt fastställa, vilket komplicerar 

möjligheten att definiera en exakt svarsfrekvens. På grund av denna osäkerhet är det utmanande att kunna 

mäta bortfallet för de båda enkätundersökningarna. Det är viktigt att notera att bortfall var förväntat på båda 

enkäterna, eftersom enkäterna distribuerades i flera Facebookgrupper, och det är möjligt att inte alla 

medlemmar har sett inlägget eller aktivt använder Facebook, någonting som kan ha påverkat 

tillgängligheten och synligheten av enkäterna för potentiella respondenter (Flowerdew & Martin 2005). I 

de öppna svarsalternativen i enkätundersökningarna för uppsatsen observerades det att respondenterna gav 

kortfattade svar, vilket utgjorde en viss utmaning vid tolkning av resultaten och för att tyda eller leta efter 

mönster.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



13 

 

3. Teoretiska utgångspunkter och tidigare forskning  
 

3.1 Teoretiska utgångspunkter och begrepp  
 

3.1.1 Multiplikatoreffekter  
 

Keynes (1964) var den första som myntade begreppet multiplikatoreffekt. Hans teori innebär att när antalet 

anställda ökar på en viss plats, kommer också den totala produktionskapaciteten att öka, vilket i sin tur leder 

till en multiplicerande effekt på platsen där sysselsättningen och produktionen kommer att öka. Olsson och 

Vilhelmsson (1997, s. 73) definierar begreppet multiplikatoreffekt på följande vis:  

 

“När investeringar i en region får positiva följdeffekter inom andra  

delar av områdets näringsliv och förstärker utvecklingen”. 

 

Howells (2009) beskriver vidare att när olika etableringar genomförs i en region, får detta positiva effekter 

för övriga delar av regionen eftersom efterfrågan av sysselsättning ökar. När efterfrågan ökar, skapas nya 

företag och efterfrågan på innovation och teknologisk förändring ökar således också lokalt. 

Multiplikatoreffekter möjliggör också för en lokal ekonomisk aktivitet när konsumtionen ökar lokalt när 

arbetare väljer att spendera sin inkomst lokalt i till exempel matbutiker eller dylikt. Således kan alltså 

multiplikatoreffekter med andra ord beskrivas som att “framgång föder framgång” (Howells 2009 s. 188). 

Då det finns lokala skillnader, lagar och krav som kommer påverka hur dessa multiplikatoreffekter kommer 

att formas, finns det således inte någon exakt “regelmässig formel” som går att använda för att kunna 

framställa specifika effekter (Howells 2009).    

 

3.1.2 Social hållbarhet  
 

Begreppet social hållbarhet introducerades genom World Commission on Environment and Development 

(WCED) och rapporten ”Our Common Future” år 1987. Rapporten myntade begreppet hållbar utveckling, 

där en samverkan mellan social, ekonomisk och ekologisk hållbarhet skall balanseras för att möjliggöra en 

hållbar utveckling. Social hållbarhet är den dimensionen som ses som en övergripande vision för att bygga 

och upprätthålla en varaktig och välmående gemenskap i samhällen (FN 1987). Social hållbarhet kan förstås 

som en övergripande strategi för att skapa och upprätthålla en samhällsstruktur som gynnar individens 

välbefinnande.  

 

McKenzie (2004) beskriver att social hållbarhet som begrepp är svårdefinierat, då det saknar tydliga mätetal 

som går att jämföra med varandra. Även Gustavsson och Elander (2014) poängterar att social hållbarhet är 

ett begrepp som är svårare att mäta än de andra dimensionerna, ekologisk och ekonomisk hållbarhet. Utan 

det är snarare ”teman, begrepp, åtgärder och indikatorer som sägs vara uttryck för social hållbarhet” 
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(Gustavsson & Elander 2014, s. 10). McKenzie (2004, s. 12) har dock försökt att definiera social hållbarhet 

som begrepp, och gjort det på följande vis:  

 

”Social sustainability is: a life-enhancing condition within communities,  

and a process within communities that can achieve that condition”. 

 

Därefter diskuterar McKenzie (2004) trots att social hållbarhet är ett svårdefinierat begrepp, finns det vissa 

indikationer som påverkar och gör det möjligt att mäta social hållbarhet på. Bland dessa indikatorer nämns 

lika tillgång till vård, utbildning, bostäder och rekreation som förutsättningar för social hållbarhet. Även 

känslor som gemenskap och integration bör stödjas för att det ska vara möjligt att arbeta för en social 

hållbarhet. 

 

Även Dempsey et al. (2011) poängterar att en plats som erbjuder attraktiva boendemöjligheter möjliggör 

för en social hållbarhet. Dessutom påverkas den sociala hållbarheten starkt av arbetsmarknaden, inte minst 

när nya etableringar växer fram på en plats, då det skapas och upprätthålls nya anställningar. Dessutom 

möjliggör nya etableringar för främjandet av långsiktig sysselsättning och inkludering, något som gynnar 

den sociala hållbarheten. Vidare innefattas även aspekter inom bland annat; hälsa, livskvalité, social 

interaktion, socialt nätverk och en känsla av tillhörighet faktorer som verkar för att främja social hållbarhet 

(Dempsey et al. 2011). 

 

3.1.3 Ekonomisk hållbarhet  

Även begreppet ekonomisk hållbarhet har sin utgångspunkt ur rapporten ”Our Common Future” från 1987. 

Ekonomisk hållbarhet bör ses som en process, snarare än något mål som är möjligt att till 100 procent att 

uppnå (FN 1987). Begreppet ekonomisk hållbarhet är omtvistat, och det finns i grund och botten två tydliga 

definitioner av begreppet. En av definitionerna beskriver hur ekonomisk utveckling, måste ske utan 

negativa konsekvenser på den ekologiska och sociala hållbarheten. Den andra innebär att ekonomisk 

hållbarhet likställd med ekonomisk tillväxt, och kan således ske på bekostnad av den ekologiska och sociala 

hållbarheten (KTH 2020).  

Ekonomisk hållbarhet som begrepp anses enligt McKenzie (2004) vara enklare att följa upp eftersom det 

finns fler tydliga mätetal. Här lyfter Finnveden (2021) att ett ekonomiskt kapital bör vara konstant eller 

ökande för att motivera för en ekonomisk hållbarhet. Hassanzadeh, Mahdavi, Tajdin och Fazlollahtabar 

(2023) diskuterar detta vidare, där ekonomisk tillväxt handlar om att sträva mot en kostnadseffektivitet. 

Någonting som kan uppnås genom att optimalt utnyttja befintlig infrastruktur och resurser. Genom att 

effektivisera verksamhetsprocesser och minimera onödiga kostnader kan både företag och offentliga 

sektorer arbeta för en ekonomisk hållbarhet. Enligt Benito, Guillamón & Ríos (2023) har den offentliga 
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sektorn en betydande påverkan på ekonomisk hållbarhet genom att tillhandahålla viktiga tjänster och 

förbruka resurser, vilket innebär ett stort ansvar för att främja och stödja långsiktig ekonomisk stabilitet. 

Det kräver utveckling av strategier och genomförande av åtgärder som effektivt främjar resursanvändning. 

Särskild uppmärksamhet riktas mot ekonomisk hållbarhet inom arbetsmarknaden, där vikten av att skapa 

och upprätthålla arbetstillfällen belyses. Skapandet av fler arbetstillfällen stärks genom att 

företagsutveckling främjas och genom att diversifiera näringslivet är det möjligt att minska risken för 

ekonomisk sårbarhet gentemot externa påverkansfaktorer.   

Investeringar i utbildning är förutsättningar för att möjliggöra för en ekonomisk tillväxt, då ett samhälle 

står bättre rustade för att kunna möta föränderliga krav på en arbetsmarknad. Dessutom innebär en ökning 

av kompetens och utbildning möjligheter till arbete och sysselsättning, något som ytterligare talar för en 

ekonomisk tillväxt när arbetslösheten på en plats sjunker (Benito, Gullamón & Rios 2023). För att 

möjliggöra för en ökad ekonomisk tillväxt i en kommun är det rimligt att attrahera stora företag, då nya 

företagsetableringar enligt Shuman (1998) ger en ökning av lokala arbetstillfällen och bibehållandet av 

ekonomisk aktivitet på platsen. 

3.1.4 Push- och pull faktorer 

För att det ska vara möjligt att attrahera personer till en ny plats, krävs det en förståelse för vad individer 

värdesätter för faktorer för att det ska vara attraktivt att flytta till en ny plats. Lee (1996) var en av de första 

som implementerade push- och pullteorin, där teorin bygger på att det finns fyra olika faktorer som påverkar 

när en människa bestämmer sig för att flytta mellan olika platser: 

1) Faktorer som finns på ursprungsplatsen. 

2) Faktorer som är associerade med destinationsplatsen. 

3) Mellanliggande faktorer/hinder för migration. 

4) Personliga faktorer. 

Det finns således flertalet faktorer som försvårar/möjliggör för att en individ väljer att flytta till en ny plats 

eller inte. Dessa olika faktorer innefattas av ekonomiska, sociala, kulturella eller miljömässiga faktorer. 

Push-faktorer innefattar faktorer som får en person att vilja flytta från ursprungsplatsen till en annan och 

pull-faktorer innefattas av faktorer som anses vara attraktiva på mottagarplatsen. Andersson (2017) 

beskriver att en ekonomiska pull-faktor kan innefattas av tillväxtmetropoler där högutbildad arbetskraft är 

efterfrågad. En ekonomisk push-faktor handlar snarare om att det finns få arbetsmöjligheter i en stad. 

Sociala push-faktorer handlar snarare om människors sociala nätverk, där familj, släkt och vänner kan skapa 

incitament till att vilja flytta till en ny plats. Desto större socialt nätverk en individ har, med kontakter på 
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olika geografiska platser, möjliggör starkare incitament för att flytta till en ny stad. Någonting som kan 

försvåra och skapa för personer som vill flytta till en ny stad eller nytt land, kan bero på lagar och regler 

som finns på mottagarplatsen. Det kan till exempel röra sig som arbetsmigranter som vill arbeta i ett annat 

land, men inte kan på grund av mottagarlandets lagstiftning (Andersson 2017). 

Det är först när pullfaktorerna, på mottagarplatsen överväger pullfaktorerna på ursprungsplatsen, som en 

person överväger att flytta. Lee (1996) poängterar att vad som kan vara pull- och pushfaktorer är högst 

individuellt, till exempel kan en person betrakta ett bättre arbete med högre lön som en pullfaktor, medan 

en annan individ anser att familjen är den mest betydelsefulla pullfaktorn. Således är alltså push-och 

pullfaktorer mångfacetterade och varierar från person till person, men faktorerna varierar också beroende 

vilken ålder den enskilda individen befinner sig i. Till exempel ökar benägenheten att flytta från sin hemstad 

vid ett visst stadie av livscykeln, men också när personer ska utbilda sig är det vanligt att individer väljer 

att flytta.   

3.2 Tidigare forskning  
 

3.2.1 Norra Sveriges arbetsmarknad och attraktionskraft 

Eriksson, Lindgren och Malmberg (2008) poängterar att personer med högskoleutbildning är mer 

flyttbenägna än andra grupper i samhället, detta då de vill maximera avkastning från utbildningen. Mest 

flyttbenägna är dock studenter som precis avklarat en universitetsexamen. Till avkastning menas inte bara 

lön, utan även sociala värden som familj, vänner och vilken livskvalité som den nya staden kan erbjuda är 

viktiga aspekter för att människor ska vara benägna att flytta (Eriksson, Lundberg & Rydgren 2022). 

För att kunna förvärva högre utbildning på en ort och få den att stanna lokalt, är det också viktigt att 

samarbete mellan olika sektorer och instanser sker. Det är avgörande för att en kommun ska kunna öka 

kraven och höja kompetens- och arbetskraftsförsörjning i kommunen. Hermelin (2023) betonar också 

vikten av att kommuner i norra Sverige måste utvidga utbildningssystemet för att kunna möta de 

arbetskraftsbehov som finns idag, men som också kommer att växa till följd av den pågående gröna 

industrialiseringen i norra Sverige. En utvidgning av utbildningssystemet är också viktigt då det möjliggör 

för en ökad inflyttning, både från nationella och internationella medborgare. Även Andersson (2015) 

understryker att satsning på högre utbildning möjliggör för dragningskraft och för en ökad platsattraktion. 

Genom att erbjuda möjligheter till högre utbildning i en kommun, drivs kommunen mot en kraftfullare 

innovationskraft och ger upphov till idéer och innovationer som ytterligare stimulerar ekonomisk tillväxt. 

En högre andel utbildade invånare möjliggör för att driva den ekonomiska tillväxten framåt, och har en 

avgörande roll i att skapa och öka produktiviteten och möjligheter till arbete. 
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Faggian, Rajbhandari och Dotzel (2017) betonar vikten av att perifera kommuner, ska dra nytta av att 

attrahera hemvändare tillbaka efter studier på annan ort. Inte minst då deras erfarenheter och färdigheter 

som förvärvats i en annan region kan tillämpas och implementeras på den lokala arbetsmarknaden. Detta 

medför en ökning av kompetensförsörjningen lokalt i den perifera kommunen. Boschma, Eriksson och 

Lindgren (2014) poängterar dessutom att det är viktigt för en kommun att se över möjligheterna gällande 

interregional arbetskraftsinvandring för att kunna stärka den lokala kompetensförsörjningen och tillväxten 

på ett positivt vis.  

Någonting som även Lundmark, Carson och Eimermann (2022) betonar gällande vikten av att kommuner 

i norra Sverige inte bara planerar för att kunna svara till den förväntade befolkningsökningen, utan att det 

också handlar om att inkludera sociala nätverksmöjligheter. Människor värderar ett levande samhälle högt, 

genom att alltså inkludera för ökade sociala värden arbetar kommuner i norra Sverige också starkare för att 

attrahera människor från andra städer. Carson, Carson och Lundström (2021) poängterar också 

svårigheterna för en kommun i norra Sverige att lyckas attrahera människor på grund av deras 

”bortkoppling” från de mer södra delarna av Sverige. Avsaknaden av till exempel snabbtågsförbindelser 

till städer norr om Umeå uppges försvåra för kommuner i norra Sverige att attrahera ny befolkning till 

kommuner i norra Sverige.  

3.2.2 Att attrahera nya invånare  

För att det ska vara möjligt för kommuner att attrahera och framför allt behålla invånare måste en kommun 

enligt Wæraas, Bjørnå & Moldenæs (2014) arbeta med att erbjuda attraktiva arbetsmöjligheter, skapa en 

positiv och inkluderande samhällsmiljö. Enligt Cleave, Arku, Sadler och Kyeremeh (2017) är det även 

viktigt att kommuner utmärker sig från andra kommuner för att kunna skapa en unik identitet. Det handlar 

inte bara om att ”vara en geografisk plats”, utan att vara en attraktiv destination för människor och kapital. 

Wæraas, Bjørnå & Moldenæs (2014) betonar också att det i dagens globala samhälle där människor och 

resurser blir alltmer rörliga, innebär att kommuner måste vara konkurrenskraftiga och arbeta 

platsvarumärkesstrategier för att kunna attrahera och bibehålla befolkning, kapital och produkter. För att 

det ska vara möjligt att vara konkurrenskraftiga är det också enligt Rivenbark, Roenigk och Allison (2010) 

en förutsättning att kommuners soliditet inte sjunker för att kommuner ska kunna upprätthålla fungerande 

kommunala tjänster. I kommuner där soliditeten sjunker är det viktigt att attrahera arbetskraft för att 

möjliggöra en ökning av skatteintäkter för att kunna höja kommunens soliditet igen.  

För att kunna attrahera arbetskraft till en kommun är det en förutsättning att det finns tillräckligt med 

bostäder (Andersson 2015). Även Hermelin (2023) understryker att bristen på bostäder kan skapa 

betydande utmaningar när det gäller att uppnå en befolkningstillväxt. Bristen på bostäder i en kommun 
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påverkar flera områden, inklusive ekonomi, social stabilitet och individuellt välbefinnande. Cuestas, Kukk 

& Levenko (2023) beskriver att ur ett ekonomiskt perspektiv kan bostadsbrist leda till obalans på 

bostadsmarknaden, vilket innebär förhöjda bostadskostnader. Förhöjda bostadskostnader kan göra det svårt 

för människor att spara, investera och planera för framtiden, vilket i förlängningen kan påverka den 

ekonomiska tillväxten. Dessutom kan människor ställas inför svårigheter att hitta trygga och långsiktiga 

boendelösningar, det kan även resultera i en ökad trångboddhet och därmed påverkas människors hälsa och 

livskvalitet negativt. För att förhindra bostadskriser i ett samhälle är det enligt Hugosson och Maandi (2008) 

viktigt att upprätta en blandning av olika upplåtelseformer för att kunna säkerställa en hållbar 

bostadsutveckling i en kommun. Att fokusera på olika typer av upplåtelseformer i ett visst område 

motverkar en social polarisering i samhället till följd av att olika grupper med varierande ekonomiska 

resurser kan bo och leva i samma område, då det sker en ökad klassmässig variation i området. 

3.2.3 Industrietableringar som recept för tillväxt i perifera kommuner  

Det är välkänt att olika typer av investeringar i en region innebär flera olika typer av multiplikatoreffekter 

(Keynes 1964). Adjei, Eriksson och Lundberg (2022) belyser dock vikten av att inte dra en parallell mellan 

att investeringar i en region är direkt synonymt med en tillväxt av förvärvsarbetare, även om det har varit 

fallet i liknande region. Detta innebär således att tillväxt i en region är platsbaserad och det är svårt att göra 

direkta jämförelser och förutspå hur utfallet kommer bli i en liknande region. Det är vanligt att kommuner 

och regioner lägger stora resurser på att attrahera stora miljondollarinvesteringar till sina kommuner för att 

stimulera arbetskraft och därigenom också attrahera människor som kan bidra till en ökning av 

skatteintäkter. En konsekvens av att nyetablerade miljondollarinvesteringar växer snabbt, innebär att 

kommunen inte hinner med att bygga tillräckligt med bostäder, vilket möjliggör för ett fly-in/fly-out 

fenomen. Det vill säga att arbetare bor i en annan kommun från vad de arbetar i, och är inte med och bidrar 

till att betala skatt till den kommun investeringarna av miljondollarinvesteringen har etablerats. Detta 

påverkar kommunen negativt i form av förlorade inkomster i form av skattemedel (Storey 2001). Adjei, 

Eriksson och Lundberg (2022) syftar även till att miljondollarinvesteringar, framför allt i mindre och 

perifera regioner kan bidra till en lokal ”tjuvjakt” av arbetskraft. Det vill säga att den befintliga arbetskraften 

lokalt attraheras till den nya investeringen, vilket innebär en ökad lokal konkurrens mellan företag i 

kommunen. 

För att kunna skapa en långsiktig hållbarhet i en kommun är det enligt Rydin (2023) viktigt att främja en 

diversifierad ekonomi, att endast vara beroende av en enda sektor möjliggör för ett känsligare läge. Risken 

för en kommun till stor del är beroende av en enskild sektor kan enkelt innebära vid en lägre efterfrågan 

inom sektorn, skapas en lägre ekonomisk tillväxt i kommunen. Hansen (2022) betonar också att det är 
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viktigt att ha i beaktning att miljondollarinvesteringar genererar flera olika multiplikatoreffekter, detta dock 

med en risk för att den sociala polariseringen i samhället i stället ökar. Miljondollarinvesteringar lagrar 

också stora andelar kapital, vilket har visat sig ha en viss negativ påverkan på den offentliga sektorn, då 

kommuner lägger stora resurser och kapital på att möjliggöra för att miljondollarinvesteringar ska etableras 

i kommunen.  

Till följd av att antalet arbetstillfällen snabbt ökar vid industrietableringar, är arbetskraftsinvandring ett 

viktigt verktyg för att effektivt kunna fylla behovet av arbetskraft när den lokala arbetskraften inte är 

tillräcklig. Inte minst är arbetskraftsinvandring också en förutsättning när befolkningen i en kommun blir 

äldre och det finns en lägre kvot yngre personer som ”fyller på underifrån” (Calleman 2014). 

Arbetskraftsinvandring möjliggör också enligt Fan, Huang, Cao och Wu (2023) en snabb integrering av 

individer på en ny plats där arbetskraftsinvandrare är en grupp som generellt sett har lätt att för att anpassa 

sig snabbt till en ny plats. Arbetskraftsinvandrare som grupp på en ny plats möjliggör således för det som 

Gustavsson och Elander (2014) understryker när det gäller att integration och social inkludering är en 

bidragande del till att motverka segregation och polarisering i ett samhälle. För att det ska vara möjligt att 

säkerställa en hållbar arbetskraftsförsörjning i perifera kommuner är arbetsgivare beroende av att 

regleringen av arbetskraftsinvandring är kontrollerad, men ändå relativ öppen och fri för att kunna svara till 

att möta behovet av arbetskraft (Hermelin 2023; Murhem & Dahlkvist 2011). 
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4. Resultat och analys  
 

4.1 Effekter av Northvolts etablering i Skellefteå  
 

Skellefteå kommun har en historia av att befinna sig i en stagnation med minskad befolkning och 

ekonomiska intäkter. Kommunen tog således ett politiskt beslut år 2011, att försöka vända stagnationen och 

arbeta mot att bli en tillväxtkommun. En symbol för denna vändning, och för att skapa attraktionskraft till 

Skellefteå, byggdes Sara Kulturhus där hotell, konferenser och andra evenemang skulle bidra till att 

människor ville besöka Skellefteå. I takt med att Skellefteå kommun ställde om och arbetade för att bli en 

tillväxtkommun, satte kommunen upp ett befolkningsmål år 2015, som innebar att Skellefteå kommun 

skulle uppnå 80 000 invånare år 2030 (Näringslivsutvecklare 2023). Beslutet om att Northvolt skulle 

etableras i Skellefteå fastställdes år 2017 och år 2022 levererades första litiumjonsbatteriet från fabriken till 

kund. Arbetet med att rekrytera personal till Northvolt började i en mindre skala under slutet av 2020 för 

att under 2021 succesivt kunna skala upp produktionen. Northvolts planer år 2020 var att kunna anställa 

drygt 3 000 personer fram till år 2025 (Northvolt u.å). Efter att Northvolt började anställa personer i 

fabriken för att börja producera batterier år 2020 har befolkningen i Skellefteå ständigt ökat (se figur 1).    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figur 1: Befolkningstillväxt i Skellefteå kommun mellan 2011 - oktober 2023 (källa: SCB 2023a, egen 

illustration).  

 

I samband med att Northvolt började skicka ut de första litiumjonsbatterierna till kund, och Skellefteå 

kommuns befolkning ökat i rekordfart, antogs 2022, bara sju år efter det första befolkningsmålet på 80 000 

invånare ett nytt befolkningsmål. Det nya befolkningsmålet innebar att Skellefteå kommun fram till år 2030 

ska uppnå 90 000 invånare. Alltså en ökning med 10 000 personer från det tidigare befolkningsmålet. 
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Etableringen av Northvolt har således för Skellefteå kommun inneburit att kommunen tror på en starkare 

befolkningstillväxt, än den som tidigare var beräknad till 80 0000 invånare till år 2030. Just denna effekt 

av Northvolts etablering i kommunen benämns som ”Northvolteffekten” och syftar till att Skellefteå 

kommun mer eller mindre har vågat tro på att det är möjligt att skapa tillväxt och attraktion till kommunen, 

vilket möjliggör för att fler och fler väljer att flytta till kommunen (Näringslivsutvecklare 2023; Skellefteå 

kommun 2022b; Skellefteå kommun 2022d). I detta sammanhang blir det tydligt att Northvolts etablering 

i Skellefteå exemplifierar Howells (2009, s. 188) resonemang gällande att ”framgång föder framgång”. Där 

Northvolts etablering kan tänkas betraktas som en framgång för Skellefteå, med tanke på att kommunen 

snabbt efter Northvolts etablering reviderade befolkningsmålet från 80 000 till 90 000 invånare år 2023.  

 

4.1.1 Northvolts effekter på arbetsmarknaden  
 

I takt med att Northvolt offentliggjorde att Skellefteå skulle bli staden de skulle bygga batterifabriken i år 

2017, har andelen förvärvsarbetande i kommunen ökat med drygt 8 procent (fram till oktober 2023). Något 

som går att jämföra med tidsperioden 2011 och 2017, där Skellefteå kommun arbetade för att bli en 

tillväxtkommun, men innan Northvolts etablering, var ökningen av andelen förvärvsarbetande drygt 4 

procent i kommunen (se figur 2).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figur 2: Antal förvärvsarbetande i Skellefteå kommun år 2011–2023. (Källa: SCB 2023f; SCB 2023g; 

SCB 2023h, egen illustration).  
 

Andelen förvärvsarbetande har således ökat i högre takt efter Northvolts etablering i Skellefteå. Förutom 

att andelen förvärvsarbetande har ökat i Skellefteå mellan åren 2017 och (oktober) 2023, är 

tillverkningsindustrin den sektor som andelen förvärvsarbetande har ökat mest. Samtidigt som 

tillverkningsindustrin ökat mest, är det främst vård- och omsorgssektorn som haft en betydande minskning 

mellan åren 2017 och 2023. Därefter har även byggindustrin och utbildningsväsendet haft en minskande 

andel förvärvsarbetande under samma tidsperiod. De övriga sektorerna är i övrigt relativt jämna från år 
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2017 till 2023 (se figur 3). Detta går att jämföra med den tidigare tidsperioden 2011–2017 där andelen 

förvärvsarbetande ökade med drygt 4 procent, men där det inte var någon särskild sektor som ökade mer 

än den andra, det fanns således en annan typ av balans på arbetsmarknaden (se figur 4). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figur 3: Andel förvärvsarbetare i Skellefteå kommun efter näringsgren, mellan 2017 och september 2023 

(Källa: SCB 2023b; SCB 2023c; SCB 2023d, egen illustration).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figur 4: Andel förvärvsarbetande i Skellefteå kommun 2011–2017 inom resp. näringsgren (Källa: SCB 

2023b, egen illustration).  
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Vad det gäller att andelen förvärvsarbetare inom vård- och omsorgssektorn minskat, beskrivs tappet snarare 

som en konsekvens av pandemin där arbetare inom vård-och omsorgssektorn har sagt upp sig till följd av 

försämrade och tuffare arbetsförhållanden, snarare än att dessa arbetare har börjat arbeta på Northvolt 

(Nohlgren 2022). Andelen inom vård- och omsorgssektorn var innan Covid-19 pandemin (år 2019), stabil 

i Skellefteå kommun där andelen anställda inom sektorn till och med gradvis ökade (se figur 3). I övrigt 

följer den minskande andelen förvärvsarbetande från år 2017 i Skellefteå kommun, liknande trend som 

övriga Västerbottens län, där andelen inom vård- och omsorgssektorn succesivt också sjunker. Detta gäller 

även för minskningen inom utbildningsväsendet, där följer Skellefteå kommun liknande trend som övriga 

Västerbottens län (SCB 2023i; SCB 2023j; SCB 2023k). Däremot sjunker andelen förvärvsarbetande 

inom vård- och omsorgssektorn snabbare i Skellefteå kommun än för hela Västerbottens län. Någonting 

som även Näringslivsutvecklaren (2023) poängterar gällande att läget inom vård- och omsorgssektorn i 

Skellefteå kommun är pressat, men understryker att det inte finns någon parallell mellan den minskande 

andelen inom vård- och omsorgssektorn och etableringen av Northvolt. Näringslivsutvecklarens (2023) 

observation stödjs också av statistiken som visar att minskningen inom vård- och omsorgssektorn ligger på 

4,4 procentenheter mellan åren 2017–2023, medan andelen förvärvsarbetande inom tillverkningssektorn 

ökat med 1,7 procentenheter under samma tidsperiod (se figur 3).  

 

Vidare betonar Näringslivsutvecklaren (2023) att det inte finns något särskilt mönster som pekar på att det 

är just en enskild sektor som har ”vallfärdat” för ett arbete på Northvolt. Även Personalchefen (2023) 

bekräftar att det snarare är enskilda individer, oavsett vart de har arbetat, eller vilken roll de har, som har 

bytt till ett nytt arbete på Northvolt. Personalchefen (2023) beskriver det på följande vis:  

 

”Jag skulle säga att det är ungefär lika många människor  

inom vård och omsorg som bytt till Northvolt, lika gärna som  

det är ingenjörer och projektledare inom andra sektorer”.  

 

Näringslivsutvecklaren (2023) fyller även i att det finns en viss konkurrens om arbetskraften som det ser ut 

i dagsläget i Skellefteå. Det handlar dock snarare om att arbetslösheten i Skellefteå är låg och att det finns 

ett extremt behov av ny arbetskraft för att kunna nå det nya befolkningsmålet på 90 000. Ur Skellefteå 

kommuns perspektiv anses Northvolt snarare bidra med fler positiva fördelar, inte minst har Northvolt varit 

bidragande till att fler personer får upp ögonen för Skellefteå som stad. Detta då den mediala bilden är starkt 

riktad mot den gröna industrialiseringen i norr, som Northvolt och Skellefteå har en stor roll i 

(Personalchefen 2023). Näringslivsutvecklaren (2023) poängterar också att:  
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”… man måste komma ihåg i sammanhanget, att alla expanderar, inte bara 

 Northvolt. Coop öppnar ett stort nytt varhus, McDonalds öppnar  

sin andra restaurang och kommer behöva anställa 80 nya personer…”. 

 

Det är således många företag i Skellefteå som börjar expandera för att kunna hänga med i den takt som 

befolkningen förväntas växa. För att Skellefteå ska kunna nå det nya befolkningsmål som genererats till 

följd av Northvolts etablering, är Skellefteå i starkt behov av arbetskraft inom de närmsta åren. Samtidigt 

står kommunen inför en betydande utmaning, där befolkningen ständigt blir äldre. Fler kommer inom de 

närmsta åren att gå i pension, samtidigt som färre antal tar sitt första steg in på arbetsmarknaden (Skellefteå 

kommun 2022b). Därtill har Skellefteå kommun också en låg arbetslöshet, endast 3,3 procent är arbetslösa, 

vilket kan jämföras med rikets snitt på 6,4 procent. Det finns även fler lediga arbeten (2 007 stycken) i 

Skellefteå än inskrivna arbetssökande (1 188 stycken) (Arbetsförmedlingen u.å). För att det ska vara möjligt 

för kommunen att fylla den kvot med lediga arbeten i kommunen, måste rekryteringen av arbetskraft främst 

ske från södra Sverige och via internationell arbetskraft (Näringslivsutvecklare 2023).        

 

För att det ska vara möjligt för Skellefteå kommun att uppnå befolkningsmålet på 90 000 till år 2030, 

beräknas det att drygt 14 000 nya arbeten kommer skapas, både inom den offentliga sektorn och 

näringslivet. En uppskattning är att det behövs minst 1 500 nya högskole- och civilingenjörer, 650 lärare, 

400 sjuksköterskor, 300 ekonomer, 200 socionomer och 150 samhällsplanerare. Till detta kommer det minst 

att behövas 650 personer, inom andra typer av servicearbeten som hotell, restaurang och dagligvaruhandel. 

Av dessa 14 000 nya arbeten, kommer 3 000 av dem vara på Northvolt, vilket innebär att Northvolt fram 

till år 2027 kommer bli det största privata företaget i Skellefteå kommun (Näringslivsutvecklare 2023; 

Skellefteå kommun 2022b). 

 

Sammanfattningsvis har Northvolt som företag således fungerat som en typ av katalysator. Där Northvolt 

inneburit en optimistisk tro om tillväxt i Skellefteå, där befolkningsmålet reviderats och där antalet 

arbetstillfällen beräknas öka med drygt 14 000, till följd av det nya befolkningsmålet. För att det ska vara 

möjligt att nå detta befolkningsmål måste Skellefteå kommun aktivt också arbeta för att attrahera personer 

till kommunen, någonting som Näringslivsutvecklaren (2023) beskriver som en ”jätteutmaning”.   

Effekterna av Northvolt framträder alltså tydligt genom den påtagliga ökningen av befolkning, dessutom 

har arbetsmarknaden efter Northvolt etablering förändrats, där antalet förvärvsarbetande har ökat, samtidigt 

som andelen förvärvsarbetande inom tillverkningsindustrin ökat. Den största minskningen av andelen 

förvärvsarbetande har skett inom vård- och omsorgssektorn, utbildningsväsendet och byggindustrin.   
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4.2 Strategier för att attrahera studenter och personer utan eftergymnasial 
utbildning till Skellefteå  
 

För att det ska vara möjligt för Skellefteå kommun att kunna uppnå det nya befolkningsmålet, behöver 

kommunen aktivt arbeta för att attrahera arbetskraft. Arbetskraften, som tidigare nämnt, behöver primärt 

komma från södra Sverige och från internationellt håll. När det gäller vilka personer som Skellefteå 

kommun vill attrahera, handlar det om både högutbildade och personer utan eftergymnasial utbildning. 

Detta eftersom de 14 000 nya arbetena innefattas av arbeten som kräver både hög- och lågutbildning. Där 

av uppger både Personalchefen (2023) och Näringslivsutvecklaren (2023), att det är viktigt att kunna 

attrahera både personer med högre utbildning och personer utan eftergymnasial utbildning, bara de besitter 

rätt kompetens för arbetet. Inte minst är Skellefteå kommun intresserade av att attrahera studenter, då detta 

är en grupp som anses vara mer flyttbenägna och på så sätt också enklare att attrahera till Skellefteå, men 

även för att Skellefteå kommun inte själva har något eget lärosäte för högre utbildning som kan generera 

högutbildad arbetskraft (Näringslivsutvecklaren 2023: Personalchef 2023). För att kunna möjliggöra att 

attrahera tillräckligt med arbetskraft till Skellefteå behöver kommunen alltså arbeta med specifika strategier 

för att möjliggöra för att människor ska vill flytta till Skellefteå.   

 

 

4.2.1 Studenters och personer utan eftergymnasial utbildnings benägenhet att flytta till 
Skellefteå 
 

I Skellefteå kommun är det endast 1 procent av hela befolkningen som studerar vid en högre utbildning. 

För kommuner med liknande befolkningssammansättning uppger Näringslivsutvecklaren (2023) att samma 

siffra ligger mellan 10–30 procent. Skellefteå kommun kan alltså inte räkna med att all den högutbildade 

arbetskraft som behövs i kommunen, kommer från Skellefteå kommun. Av tillfrågade studenter, som 

studerar vid en högre utbildning vid andra universitet i Sverige, visade det sig dock att intresset för att flytta 

till Skellefteå var svalt. Endast 5 procent uppgav att det var mycket troligt/troligt att de hade kunnat flytta 

till Skellefteå. Hade dessa personer däremot blivit erbjudna ett arbete i Skellefteå ökade motsvarande siffra 

till 16 procent (se figur 5) (källa: enkätundersökning 1).  
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Figur 5: Studenters benägenhet att flytta till Skellefteå kommun (källa: enkätundersökning 1).  

 

På frågan ”vilka egenskaper i Skellefteå skulle vara tilltalande för dig och göra att du överväger att flytta 

dit?”, var det snarare familj/vänner, frilufts- och naturliv och olika aktiviteter i form av restauranger, pubar 

och konserter som var faktorer studenterna värderade högt när det gällde ifall de skulle kunna tänka sig att 

flytta till Skellefteå. Faktorer som gjorde att Skellefteå blev bortvald som stad handlade snarare om vädret, 

att det är mörkt stor del av året, samt att det ligger långt borta från ”resten av Sverige”. Arbete ansågs 

snarare vara den fjärde mest attraktiva faktorn till vad studenterna ansåg var attraktivt med att flytta till 

Skellefteå (källa: enkätundersökning 1). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figur 6: Personer utan eftergymnasial utbildnings benägenhet att flytta till Skellefteå kommun (källa: 

enkätundersökning 2). 
 

Bland de tillfrågade personer utan eftergymnasial utbildning var intresset att flytta till Skellefteå liknande 

studenternas, 18 procent uppgav att det var mycket troligt/mindre troligt att de skulle kunna flytta till 
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Skellefteå på grund av arbete. Dock var det endast 3 procent som svarade att det skulle vara mycket 

troligt/troligt att de skulle flytta till Skellefteå till följd av någon annan anledning (se figur 6). Bland de 

tillfrågade svarade respondenterna på frågan ”vilka egenskaper i Skellefteå skulle vara tilltalande för dig 

och göra att du överväger att flytta dit?” ansågs arbete snarare utgöra den tredje mest attraktiva faktorn till 

att kunna flytta till Skellefteå. Således visade det sig att det även bland personer utan eftergymnasial 

utbildning var det snarare familj/vänner och frilufts- och naturliv som ansågs vara attraktiva faktorer för att 

kunna tänka sig att flytta till Skellefteå. Bland faktorer som inte ansågs vara attraktiva med att flytta till 

Skellefteå innefattades svar av att det var kallt, långa vintrar och att det fanns dåliga kollektivförbindelser 

till södra Sverige (källa: enkätundersökning 2).  

 

Både studenterna och personer utan eftergymnasial utbildning svar visade på att arbete var en betydande 

faktor för att de skulle kunna attraheras att flytta till Skellefteå. Av de som svarade att det är mycket 

troligt/troligt att de skulle kunna flytta till Skellefteå på de båda enkätundersökningarna, svarade dock 

majoriteten av dessa på frågan ”vilka egenskaper i Skellefteå skulle vara tilltalande för dig och göra att du 

överväger att flytta dit?” att familj/vänner och frilufts- och naturliv var två faktorer som skulle innebära att 

de skulle kunna flytta till Skellefteå. De svarade alltså inte att arbete skulle vara den primära faktorn till att 

de skulle kunna flytta. Det går således att anta att även för de studenter och personer utan eftergymnasial 

utbildning som ändå ansåg att det var mycket troligt/troligt att de skulle flytta till Skellefteå på grund av 

arbete, ändå i slutändan valde att benämna familj/vänner och frilufts- och naturliv före arbete. De sociala 

värdena, familj/vänner, frilufts- och naturliv, som främjar individens välbefinnande var således de faktorer 

som verkade vara mest attraktiva när det handlade om både studenters och personer utan eftergymnasial 

utbildnings benägenhet att flytta till Skellefteå (källa: enkätundersökning 1; enkätundersökning 2).  

 

I övrigt visade enkätundersökningarna inget mönster gällande ifall det var någon del av Sverige eller ålder 

som var mer benägen att flytta till Skellefteå eller inte. Bland enkätsvaren för enkätundersökningen för 

personer utan eftergymnasial utbildning, fanns det inte heller något mönster gällande ifall arbetslösa var 

mer benägna att flytta än de som hade någon typ av anställning idag. Inte heller visade enkätundersökning 

1 på något mönster gällande att studenterna som studerade på en viss nivå var mer eller mindre benägna att 

flytta än någon annan högre/lägre nivå. Mönstret handlade snarare om individens egna personliga 

preferenser än vart de bodde, vilken anställningsform personen idag hade eller vilken utbildningsnivå 

respondenten besatt (källa: enkätundersökning 1; enkätundersökning 2).  
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4.2.2 Skellefteå kommuns arbete för att attrahera arbetskraft  
 

Både Näringslivsutvecklaren (2023) och Personalchefen (2023) uppgav att projekten ”P.S Saknar dig!”, 

”Förlåt Sverige!” och ”Relocate”, som olika strategier för att kunna attrahera arbetskraft till kommunen. 

P.S Saknar dig! är ett projekt som genomfördes under hösten 2022 och 2023 och riktar sig främst till 

personer i Stockholmsområdet, där arbetsgivare från Skellefteå (både från näringslivet och den offentliga 

sektorn) deltar på plats på Skansen med ”one-and-one samtal” med individer som kan tänka sig att flytta 

till norra Sverige. Syftet med projektet är att skapa en positiv känsla av Skellefteå hos besökarna. Skellefteå 

kommun (2023b) beskriver att projektet från år 2022 till år 2023 har haft ”[ett] ännu större fokus på jobb 

och rekrytering för alla som är intresserade av att flytta till norra Sverige”.  

 

Projektet ”P.S saknar dig!” har alltså ett stort fokus på att Skellefteå till följd av den gröna 

industrialiseringen i norr, kan erbjuda många arbeten inom många olika sektorer där det beskrivs att 

kommunen ”...lägger nu in en växel till för att lyfta alla jobb som finns i norra Sverige” (Skellefteå kommun 

2023b). Även ”Förlåt Sverige!” är ett projekt som riktar sig mot södra Sverige, där arbetslösheten är högre 

än i Skellefteå och där arbetslösa personer således ska attraheras till Skellefteå och vilja flytta dit på grund 

av att det finns flertalet lediga arbeten där (Näringslivsutvecklare 2023). Hur många personer som har flyttat 

till Skellefteå kommun till följd av dessa projekt är enligt Personalchefen (2023) någonting som inte görs 

någon uppföljning kring. Kommunen har alltså själva inte någon uppfattning kring hur många, eller om det 

ens är några, som väljer att flytta till Skellefteå efter att ha tagit del av P.S Saknar dig! eller Förlåt Sverige!  

 

Relocate är i stället ett rekryteringsprojekt som genomfördes mellan den 1 september 2020 och avslutades 

den 30 april 2023. Totalt kostade projektet 70 miljoner kronor (varav 40 miljoner betalades av EU:s 

socialfond). Projektet var ett samarbete mellan Skellefteå kommun, Region Västerbotten, 

Arbetsförmedlingen, Northvolt och Europeiska socialfonden. Målet med projektet var att attrahera 

människor i södra Sverige som varit utan arbete en längre tid. Projektet innebar att deltagarna erbjöds arbete, 

efter det att deltagarna genomfört en kortare utbildning på fyra månader på plats i Skellefteå. De som deltog 

i projektet erbjöds också olika typer av aktiviteter när de flyttade till Skellefteå för att kunna integrera med 

andra deltagare och således lättare kunna komma in i samhället och finna ett eget sammanhang i Skellefteå.  

 

Totalt var det 40 av 327 sökande som fick arbete, vilket var 50 procent från målet som var uppsatt till att 

minst 80 personer skulle nyanställas på olika arbetsplatser i Skellefteå. Projektet blev således dubbelt så 

mycket dyrare per färdig deltagare, än vad som var beräknat. De 40 deltagarna som fick majoriteten arbete 

på Northvolt, och några erbjöds arbete på någon av Skellefteå kommuns olika förvaltningar. De övriga 

deltagarna som inte erbjöds arbete på Skellefteå kommun eller Northvolt, var svåra att matcha mot någon 

annan arbetsgivare i Skellefteå, vilket innebar att de inte kunde få någon vidare hjälp för att kunna få ett 
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arbete som var utanför dessa två arbetsgivare. En av de främsta anledningarna till att utfallet av antalet 

deltagare blev lägre än förväntat, beskrivs vara på grund av att det byggs för lite bostäder i Skellefteå 

kommun, men också till följd av att Covid-19 pandemin förhindrade fysiska träffar, vilket uppges ha 

påverkat deltagandet negativt (Region Västerbotten 2023). En lärdom från projektet är att internationell 

rekrytering ses som ”helt avgörande för att kunna nå befolkningsmålet till år 2030” (Region Västerbotten 

2023, s. 31).    

 

Förutom ovannämnda projekt, belyser även Näringslivsutvecklaren (2023) att kommunen också arbetar för 

att stärka den högre utbildningen, genom den nya modellen Skellefteå Universities Alliance (SUA). 

Skellefteå har inget eget lärosäte, utan endast ”Campus Skellefteå”, där Umeå universitet och Luleå 

tekniska universitet är verksamma med utbildningar som ska svara till näringslivets behov. Det är således 

näringslivet i Skellefteå som styr vilka utbildningar som finns på campus Skellefteå, vilket enligt Skellefteå 

kommun (2021b) är ett aktivt val för att studenter ska kunna få arbete snabbt efter avklarad utbildning. Idag 

finns det endast utbildningar inom vård och samhälle, spel och IT, energi och Cleantech samt, teknik och 

tillverkning på Campus Skellefteå (Campus Skellefteå 2023). Den nya modellen SUA, innebär ett 

samarbete mellan Skellefteå kommun och andra nationella och internationella universitet, där studenter kan 

läsa utbildningar på samarbetsuniversiteten, fast på distans, men där studenterna måste vara på plats i 

Skellefteå för att kunna tillgå dessa utbildningar. Till en början ska SUA-modellen möjliggöra för att täcka 

in näringslivets behov i Skellefteå, men ska succesivt också kunna möjliggöra för att studenter ska kunna 

läsa andra utbildningar utöver näringslivets behov (Näringslivsutvecklare 2023; Petterson 2023; SUA 

2023).  

 

4.3 Utmaningar med att attrahera arbetskraft till Skellefteå 
 

Fokus för både P.S saknar dig! och Förlåt Sverige! är att göra människor uppmärksamma på att det finns 

lediga arbeten i Skellefteå, men inte vad kommunen i övrigt kan erbjuda i form av andra aktiviteter som 

hade kunnat innebära att fler studenter/personer utan eftergymnasial utbildning skulle vara intresserade av 

att flytta till kommunen. Just familj och vänner är ett värde som båda grupperna värderade högt, men också 

ett värde som kan vara svårt att möjliggöra för Skellefteå. Däremot skulle Skellefteå kommun i projekten 

P.S Saknar dig! och Förlåt Sverige! kunna inkludera vad kommunen i form av frilufts- och naturliv och 

andra aktiviteter har att erbjuda, i samband med att de genomför dessa olika typer av projekt för att attrahera 

arbetskraft till kommunen. Näringslivsutvecklaren (2023) uppgav till exempel att Sara Kulturhus är en 

symbol för det nya Skellefteå, och en byggnad som anses vara viktig för att attrahera personer till Skellefteå 

då Sara Kulturhus erbjuder flertalet olika aktiviteter. Sara Kulturhus nämndes dock inte alls i någon av de 

ovannämnda projekten för att stärka kommunens attraktionskraft. Dessutom, som tidigare nämnt, har P.S 
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saknar dig! år 2023, haft än mer fokus på alla lediga arbeten som finns i Skellefteå, än vad projektet hade 

år 2022. Detta går att tolka som att Skellefteå kommun än mindre fokuserar på att implementera sociala 

värden i projektet, vilket således mer försvårar för Skellefteå kommun att kunna attrahera studenter och 

personer utan eftergymnasial utbildning till kommunen som värderar de sociala värdena högt (Källa: 

enkätundersökning 1; enkätundersökning 2).   

 

En utmaning som identifierades av projektet Relocate, innebar att det inte fanns tillräckligt med bostäder i 

Skellefteå. Fram till år 2030, ska det byggas minst 9 000 nya bostäder i Skellefteå kommun, vilket innebär 

att det mellan åren 2022 och 2030 i genomsnitt behöver byggas minst 1 000 bostäder/år. Minst 4 000 av 

dessa bostäder ska vara hyresrätter, då hyresrätter ”skapar en smidig etablering för de som flyttar till 

Skellefteå” (Skellefteå kommun 2023a). Andra bostadsformer som småhus och radhus kommer först att 

börja byggas tidigast efter år 2025 (Skellefteå kommun 2023a). Någonting som ytterligare kan försvåra 

Skellefteå kommuns arbete med att attrahera arbetskraft, utöver att det finns för få bostäder, innebär att 

både studenter och personer utan eftergymnasial utbildning uppgav att hus var den primärt överlägsna 

bostadsformen som de hade valt att bo i, när det handlar om att flytta till Skellefteå (källa: 

enkätundersökning 1; enkätundersökning 2). En av personerna utan eftergymnasial utbildning poängterade 

det på följande vis (källa: enkätundersökning 2): 

 

”Drömmen om att flytta till Norrland innebär att kunna flytta till hus,  

det är ingen som vill flytta till Norrland för att bo i en lägenhet”. 

 

I takt med Northvolts etablering i Skellefteå har bostadspriserna i kommunen skenat. Från år 2017, när 

etableringen fastställdes, fram till år 2022 har en hyreslägenhets månadshyra/kvadratmeter ökat med 17 

procent och priset per kvadratmeter för en bostadsrätt har ökat med 89 procent (SCB 2023e; Svensk 

Mäklarstatistik 2023). Bostäderna i Skellefteå har således blivit mycket dyrare efter det att Northvolt har 

etablerats i kommunen. Samtidigt som det under 2022 byggdes 800 nya bostäder, vilket innebär att det 

under resterande år fram till år 2030 måste byggas fler än 1 000 nya bostäder/år för att det ska vara möjligt 

att nå det nya befolkningsmålet. Någonting som ser ut att bli svårt till följd av det rådande ekonomiska läget 

i Sverige, med höjda räntor, inflation och krig runt om i världen. Detta har inneburit att de privata 

bostadsbolagen i Skellefteå, under år 2023, står still. Vilket ställer än högre krav på att det kommunala 

bolaget Skebo fortsätter att bygga och upprätta hyresrätter för att det ska vara möjligt att det finns några 

hyresrätter som de potentiellt nya Skellefteåborna kan flytta till (Öhlund 2023a; Öhlund 2023b). Dessutom, 

som tidigare nämnt, har andelen förvärvsarbetande inom byggindustrin i Skellefteå kommun minskat 

mellan åren 2021 och 2023 (se figur 3). Detta beskrivs vara till följd av förhöjda räntor och en sviktande 

konjunktur (Skellefteå kommun 2023a). Att andelen förvärvsarbetande inom byggsektorn minskar i 

Skellefteå, försvårar ytterligare för att Skellefteå kommun att kunna bygga tillräckligt med bostäder.  
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Dessutom har Skellefteå kommun för första gången i kommunens historia, tagit lån för att kunna möjliggöra 

olika typer av investeringar. Dessa investeringar innefattas bland annat av ett ökat bostadsbyggande i 

kommunen för att kunna bygga tillräckligt med bostäder. Lånet som har tagits, innebär att kommunen år 

2023 har en av Sveriges högsta investeringsnivå per invånare, drygt 36 000 kronor/invånare. En betydligt 

högre siffra i jämförelse med städer som är i samma befolkningsstorlek som Skellefteå, där rikets snitt 

ligger på ca 18 000 kronor/invånare (Kommuninvest 2023). I samband med att Northvolts etablering år 

2017 har soliditeten sjunkit från 68 procent till 59 procent år 2022 (Skellefteå kommun 2022c; Skellefteå 

kommun 2023c). Att Skellefteå kommuns soliditet minskat, innebär att kommunen har använt mer än deras 

egna tillgångar. Det är således en förutsättning för Skellefteå kommun att kommunen lyckas attrahera 

arbetskraft som kan bidra till en ökning av andelen skatteintäkter, för att kunna säkerställa framtida 

inkomster och göra det möjligt att kunna betala tillbaka det lån som tagits. Skellefteå kommun står alltså 

inför en komplex balansgång mellan att kunna möta bostadsbehovet och att kunna attrahera arbetskraft för 

att kunna betala tillbaka lånen som inneburit en sjunkande soliditet.  

 

Ytterligare en lärdom kring projektet Relocate var att Skellefteå kommun är i starkt behov av internationell 

arbetskraft. Någonting som enligt både Näringslivsutvecklaren (2023) och Personalchefen (2023) kommer 

försvåras efter det att försörjningskravet för arbetskraftsinvandring från tredje land har höjts med över 100 

procent, från 13 000 kronor till 27 360 kronor. Framför allt kommer detta innebära svårigheter för 

Skellefteå kommun när det handlar om att kunna rekrytera personal till lägre betalda arbeten inom vård- 

och omsorgssektorn, samt barnskötare där lönerna är relativt låga. Det nya försörjningskravet kommer 

också innebära att Skellefteå kommun som enskild arbetsgivare kommer bli mellan 130 och 150 färre 

anställda när dessa arbetskraftsinvandrares arbetstillstånd går ut och således inte uppfyller det nya 

försörjningskravet. Dessa anställda arbetar enligt Personalchefen (2023) främst inom vård- och 

omsorgssektorn, vilket är den sektor som i Skellefteå haft den största minskningen av förvärvsarbetande.   

 

SUA-modellen, som ska generera en bredare uppsättning av utbildningsplatser i Skellefteå riktar sig främst 

mot näringslivets behov. Bland de 14 000 nya arbetena, ska drygt 2 300 av dessa vara inom den offentliga 

sektorn (Skellefteå kommun 2022b). Att endast möjliggöra att högre utbildning riktar sig mot näringslivets 

behov innebär en risk gällande att den offentliga sektorn inte kommer att få samma uppmärksamhet. 

Dessutom blir befolkningen i Skellefteå kommun äldre, vilket innebär att Skellefteå kommun är i behov av 

att lyckas attrahera tillräckligt med arbetskraft inom just vård- och omsorgssektorn. Dessutom har, som 

tidigare nämnt, andelen förvärvsarbetande inom utbildningsväsendet minskat mellan åren 2021–2023 (se 

figur 3). Vilket innebär att Skellefteå kommun också måste arbeta med att specifikt attrahera tillräckligt 

med arbetskraft som har rätt kompetens inom utbildningsväsendet då Campus Skellefteå idag inte har några 

utbildningar som riktar sig mot utbildningsväsendet.  
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Att SUA-modellen till stor del endast kommer fokusera på att möta näringslivets behov av arbetskraft, kan 

alltså innebära en obalans mellan näringslivets utveckling i kommunen och vilken service den offentliga 

sektorn kan erbjuda. I kommunens ”Kompetensförsörjningsstrategi 2023–2026” (Skellefteå kommun 

2023c), står det:  

”Även hälso- och sjukvården behöver öka antalet anställda påtagligt.  

Utmaningen består i att samtidigt som behoven av personal i välfärden ökar,  

så ökar inte antalet sysselsatta inom sektorn i motsvarande omfattning”. 

 

Vidare kommer behovet av anställda inom äldreomsorgen öka med drygt 30 procent fram till år 2030. Att 

den nya modellen, SUA, endast ska möjliggöra för att möta näringslivets behov, kan alltså innebära en risk 

att kommunen inte kommer kunna attrahera tillräckligt med arbetskraft till vård- och omsorgssektorn, som 

är i akut behov av arbetskraft. Campus Skellefteå har idag en utbildning gällande 

Sjuksköterskeprogrammet, men där antalet antagna mellan åren 2020 och 2023 i snitt varit 45 stycken, även 

fast antalet reserver under samma år i snitt har legat på 262. Det finns alltså ett större intresse för 

sjuksköterskeprogrammet i Skellefteå, än vad som tas in (UHR 2023). Antalet utbildningsplatser är således 

lägre än efterfrågan, vilket innebär att en satsning på SUA, som ska svara till näringslivets behov snarare 

än den offentliga sektorns, kan möjliggöra en större risk för att Skellefteå som stad inte kommer kunna 

upprätta till exempel en fungerande och hållbar vård och omsorg i takt med den förväntade 

befolkningstillväxten.  

 

Det nya förhöjda försörjningskravet i kombination med att antalet utbildningsplatser inom vård- och 

omsorgssektorn inte kommer öka i kommunen (då den nya modellen endast ska möta näringslivets behov) 

kan således innebära svårigheter att kunna möta de framtida vårdbehov som kommer att öka till följd av en 

ökad befolkningstillväxt och en äldre befolkning. Samtidigt kan det vara svårt att kunna säkerställa en 

fungerande skolutbildning i Skellefteå kommun, då andelen förvärvsarbetande inom utbildningsväsendet 

minskar, samtidigt som befolkningstillväxten ökar och där Skellefteå kommun (2022b) uppger att det fram 

till år 2030 kommer gå drygt 4 000 fler barn och ungdomar i skolan än vad som går i Skellefteås skolor 

idag.  
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5. Slutsats och diskussion  
 
 

5.1 Diskussion  
 

Adjei, Eriksson och Lundberg (2022) poängterar vikten av att inte dra paralleller mellan att storskaliga 

investeringar i en region automatiskt innebär en ökning av antalet förvärvsarbetare. Northvolts etablering i 

Skellefteå har dock inneburit en ökning av andelen förvärvsarbetare på Skellefteås arbetsmarknad mellan 

åren 2017 och 2023. Skellefteå kommun har till följd av Northvolts etablering, höjt sitt befolkningsmål, 

vilket innebär att Skellefteå kommun tror på att Northvolts etablering kommer innebära en omfattade 

befolkningstillväxt i kommunen. Någonting som också har realiserats, då statistiken (fram till oktober 2023) 

visar på att befolkningen i Skellefteå har ökat sedan år 2017. 

 

Som en ytterligare effekt av Northvolts etablering, och det förhöjda befolkningsmålet på 90 000 invånare 

till år 2030, estimerar kommunen att det kommer finnas minst 14 000 nya arbetstillfällen till år 2027. Detta 

går i linje med vad Benito, Guillamón och Ríos (2023) betonar gällande att den ekonomiska hållbarheten 

på en plats stärks, när antalet arbetstillfällen ökar. Northvolts etablering har inte heller visat sig dränera 

andra sektorer i Skellefteå på personal, utan det är snarare enskilda individer som valt att börja arbeta på 

Northvolt. Näringslivsutvecklaren (2023) poängterar just det, att andra företag expanderar till följd av det 

nya befolkningsmålet som satts upp. Effekten av Northvolts etablering, där antalet arbetstillfällen i 

Skellefteå har ökat, men också beräknas att fortsätta att öka, innebär att det kommer finnas goda chanser 

för människor som idag bor i Skellefteå, och personer som flyttar till Skellefteå att kunna få ett arbete. Detta 

talar för en ökad social hållbarhet enligt Dempsey et al. (2011) då en förutsättning för social hållbarhet 

innebär att ett samhälle ska kunna säkerställa en långsiktig sysselsättning för befolkningen.  

 

Å andra sidan, fast Northvolts etablering fram till år 2023, inte inneburit en dränering av andra sektorer, är 

Northvolt bidragande till att det är just tillverkningsindustrin som ökar snabbast i Skellefteå. Att Northvolt 

dessutom beräknas bli det största enskilda företaget i Skellefteå år 2027 kan innebära risker för Skellefteå 

som kommun när det gäller den ekonomiska hållbarheten. Detta poängterar Benito, Guillamón och Ríos 

(2023) med att det finns en risk gällande att den ekonomiska hållbarheten försämras när en sektor inom 

näringslivet blir överrepresenterad på arbetsmarknaden. I Skellefteås fall finns det således en risk att den 

ekonomiska tillväxten i Skellefteå kommer vara starkt korrelerad med hur efterfrågan på Northvolts 

batterier ser ut. Sjunker efterfrågan, eller om efterfrågan blir lägre än beräknat, finns det alltså en risk enligt 

Benito, Guillamón och Ríos (2023) att den lokala ekonomin också påverkas genom att andelen arbetslösa 

tenderar att öka och den ekonomiska aktiviteten lokalt kommer att minska. Detta är ett faktum som även 

Rydin (2023) diskuterar, där en långsiktig ekonomisk hållbarhet inte stimuleras när en kommun blir mer 

och mer beroende av en enskild sektor. Dessutom, i takt med att soliditeten sjunker i Skellefteå, blir 
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kommunen även mer känsliga för ekonomiska förändringar (Rivenbark, Roenigk & Allison 2010). En av 

strategierna som Skellefteå kommun medverkade i, var projektet Relocate. Ett projekt som framför allt 

genererade att Northvolt fick fler anställda, vilket än mer motverkar det Rydin (2023) poängterade gällande 

att kommuner ska sträva efter att diversifiera arbetsmarknaden för att skapa en mer hållbar ekonomisk 

hållbarhet.  

 

En risk som Skellefteå kommun står inför betonas genom Hugosson och Maandis (2008) forskning där 

författarna poängterar att en enskild satsning på hyresrätter i en kommun kan medföra risker mot en mindre 

diversifierad bostadsmarknad, någonting som enligt Hugosson och Maandi (2008) potentiellt resulterar i 

koncentrationer av homogena socioekonomiska grupper. En sådan utveckling kan i stället försvåra 

integrationen mellan olika sociala grupper och ge upphov till ekonomiska och sociala klyftor i ett samhälle. 

För Skellefteå kommun är det således viktigt att byggandet av andra upplåtelseformer (småhus, 

bostadsrätter och radhus) startar omgående för att kunna främja en social och ekonomisk hållbarhet. 

Cuestas, Kukk och Levenko (2023) betonar även att bostadskriser kan innebära att människors hälsa och 

livskvalitet försämras då befolkningstillväxten ökar snabbare än bostadsbyggandet då det innebär att 

människor blir mer trångbodda. Att efterfrågan på bostäder i Skellefteå har ökat till följd av Northvolts 

etablering, samtidigt som det byggts färre bostäder än målet, innebär således att det finns risk för att den 

sociala hållbarheten i Skellefteå kommun inte främjas.  

 

Dessutom poängterar Storey (2011) också vikten av att bygga tillräckligt med bostäder för att en kommun 

ska kunna möjliggöra för att få in skatteintäkter och kunna bibehålla en fungerande offentlig service. 

Fortsätter alltså bostadsbyggandet i Skellefteå att ligga under genomsnittet på 1000 nybyggda bostäder/år 

finns det således en risk att kommunen inte kan erbjuda bostäder för alla de som förväntas att flytta till 

kommunen. Det är alltså avgörande att Skellefteå kommun kan bygga tillräckligt med bostäder, samtidigt 

som kommunen diversifierar byggandet av bostäder och planerar för att tidigarelägga byggandet av andra 

upplåtelseformer än hyresrätter, för att kommunen ska främja den sociala hållbarheten, men även att lyckas 

attrahera arbetskraft till kommunen. Det är dessutom viktigt för Skellefteå kommun att kunna bygga 

flertalet hus för att lyckas attrahera studenter och personer utan eftergymnasial utbildning till kommunen, 

då hus anses vara den mest attraktiva bostadsformen. Enligt Dempsey et al. (2011) är det även en 

förutsättning att kunna erbjuda attraktiva boendemöjligheter för att kunna attrahera personer till en 

kommun. Att Skellefteå kommun således inte väljer att bygga andra upplåtelseformer än hyresrätt, kan 

alltså innebära att kommunen går miste om personer som hade kunnat överväga att flytta till Skellefteå, 

men som tänker om då det idag finns begränsade möjligheter att flytta till ett hus. 

 

För Skellefteå kommun, som tagit lån för att kunna säkerställa att det ska kunna byggas tillräckligt med 

bostäder, är det en förutsättning att kommunen lyckas att attrahera tillräckligt med arbetskraft som kan 
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generera inkomst till kommunen i form av skatteintäkter. I samband med lånen, har kommunens soliditet 

sjunkit, någonting som enligt Rivenbark, Roenigk och Allison (2010) innebär att kommunens ekonomiska 

tillgångar på längre sikt förväntas bli lägre. Detta kan få konsekvenser gällande att kunna säkerställa 

fungerande och hållbar kommunal service på lång sikt. Någonting som är viktigt för Skellefteå kommun, 

inte minst inom vård- och omsorgssektorn och utbildningsväsendet, vilket är de sektorer som också minskat 

i andelar på arbetsmarknaden. Samtidigt kommer också antalet äldre och barn öka i kommunen att öka, som 

behöver tillgång till god och fungerande vård- och omsorg och utbildning. Att inte kunna säkerställa 

tillräckligt med personal till vård- och omsorg och till utbildningsväsendet innebär att den sociala 

hållbarheten påverkas negativt i Skellefteå, då det enligt McKenzie (2004) är en förutsättning att kunna 

erbjuda en god tillgång till vård och utbildning för att kunna möjliggöra för att främja den sociala 

hållbarheten i en kommun.  

 

För att Skellefteå kommun ska kunna attrahera tillräckligt med invånare för att nå befolkningsmålet på 

90 000 till år 2030, syftar Faggian, Rajbhandari och Dotzel (2017) på att det är viktigt att attrahera 

hemvändare, då dessa personer redan har en koppling till platsen och således är det också en grupp som är 

enklare att attrahera. Någonting som Skellefteå kommun arbetar för genom projektet P.S saknar dig! För 

att det ska vara möjligt att attrahera personer till en kommun som de aldrig tidigare bott i, är det enligt 

Lundmark, Carson och Eimermann (2022) en förutsättning att kommuner i sina strategier också möjliggör 

för att inkludera vilka sociala värden som kommunen har att erbjuda. Båda projekten P.S saknar dig! och 

Förlåt Sverige! syftar snarare endast till att uppmärksamma personer i Sverige om att det finns lediga 

arbeten i Skellefteå, men inte vilka sociala värden som kan erbjudas. Även Eriksson, Lindgren och 

Malmberg (2008) poängterar att sociala värden är viktiga aspekter att ta i beaktning när det handlar om 

studenters benägenhet att flytta. Någonting som även styrktes av enkätundersökning 1 och 

enkätundersökning 2, där studenterna värderade sociala värden högre än arbete.  

 

Skellefteå kommuns projekt P.S Saknar dig! och Förlåt Sverige! kan alltså behöva utvecklas till att 

möjliggöra för att fler sociala värden inkluderas i projekten, för att det ska vara möjligt att kunna nå ut och 

attrahera fler studenter och personer utan eftergymnasial utbildning. Dessutom, då Skellefteå kommun inte 

gör någon uppföljning på projekten, är det svårt att avgöra huruvida dessa projekt möjliggör för att 

Skellefteå kommun ska kunna attrahera ny befolkning och arbetskraft. Det kan alltså snarare vara att 

projekten snarare kostar kommunen mer pengar än vad projekten genererar i faktisk arbetskraft till 

Skellefteå. Någonting som var faktumet för projektet Relocate där varje deltagare blev dubbelt dyrare än 

beräknad, där projektet snarare bidrog till en negativ påverkan på den ekonomiska hållbarheten då projekten 

inte ger den avkastning (ökning av arbetskraft) som var målet med projektet och således inte kan anses vara 

kostnadseffektiva (Hassanzadeh et al. 2023). Att projekten främst fokuserar på alla lediga arbeten som finns 
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i Skellefteå, talar emot det Cleave, Arku, Sadler och Kyernemeh (2017) poängterar gällande det faktum att 

en kommun behöver skapa en unik identitet för att kunna vara en attraktiv destination för människor.   

 

Projektet Relocate innebar dock en lärdom, där arbetskraftsinvandring ansågs vara en förutsättning för att 

Skellefteå kommun ska lyckas attrahera tillräckligt med arbetskraft. Detta går i linje med vad Murhem och 

Dahlkvist (2011) betonar gällande att perifera kommuner är beroende av en, reglerad, men ändå öppen 

arbetskraftsinvandring. Regleringarna kring det nya förhöjda försörjningskravet, kommer alltså, precis som 

både Personalchefen (2023) och Näringslivsutvecklaren (2023) poängterade, innebära att Skellefteå 

kommun får det svårare att attrahera tillräckligt med arbetskraft. Även Calleman (2014) betonar innebörden 

av arbetskraftsinvandring som en förutsättning för att kunna säkerställa lokal arbetskraft, inte minst när 

befolkningen i en kommun blir äldre. Vilket är en demografisk utmaning som Skellefteå kommun står inför. 

Dessutom är Skellefteå kommun i behov av arbetskraft inom vård- och omsorgssektorn, där 

arbetskraftsinvandrare oftast arbetar inom. Vilket i kombination med att Skellefteå kommuns SUA-modell 

endast svarar till näringslivets behov och inte den offentliga sektorns, innebär att Skellefteå kommun än 

mer kommer få det svårt att lyckas attrahera tillräckligt med personer till just vård- och omsorgssektorn.  

 

För att möjliggöra för en bredare attraktion av invånare till en plats är det enligt Andersson (2015) en 

förutsättning att satsa på högre utbildning. SUA-modellen kan alltså möjliggöra för att Skellefteå lyckas 

attrahera befolkning till kommunen, å andra sidan kommer modellen till en början endast möjliggöra för 

utbildning som främjar näringslivets behov. Avsaknaden av personal inom till exempel vård- och 

omsorgssektorn, och frånvarande incitament från Skellefteå kommuns sida att specifikt försöka attrahera 

personal till just vård- och omsorgssektorn möjliggör för en försämrad social hållbarhet i enlighet med vad 

Dempsey et al. (2011) betonar gällande att lika tillgång till vård är en förutsättning för social hållbarhet. Å 

andra sidan möjliggör SUA-modellen för en ökning av antalet utbildningsplatser i Skellefteå på högre nivå, 

vilket enligt Hermelin (2023) är en viktig förutsättning för att det ska vara möjligt att kunna säkerställa det 

ökade arbetskraftsbehovet som kommer finnas i norra Sverige till följd av den gröna industrialiseringen. 

Desto större del av befolkningen som dessutom studerar på en högre utbildningsnivå i Skellefteå, motiverar 

också enligt Andersson (2015) för en ökad stimulering av den ekonomiska tillväxten i kommunen.  
 

5.2 Slutsats  
 

Syftet med uppsatsen har varit att undersöka effekter av Northvolts etablering, med fokus på kommunens 

arbetsmarknad och befolkningstillväxt, samt undersöka hur Skellefteå kommun arbetar för att attrahera 

arbetskraft och vilka utmaningar dessa strategier kan möta när det gäller att attrahera studenter och personer 

utan eftergymnasial utbildning. Vidare har uppsatsen undersökt huruvida Skellefteå kommuns arbete för 

att attrahera arbetskraft och Northvolts effekter på arbetsmarknaden främjat den sociala och ekonomiska 

hållbarheten i Skellefteå. Nedan presenterar således slutsatserna till respektive frågeställning. 
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5.2.1 Frågeställning 1 

 

• Vilka effekter har Northvolts etablering inneburit för Skellefteås arbetsmarknad och 

befolkningstillväxt?  

Etableringen av Northvolt har inneburit att arbetsmarknaden i Skellefteå kommun har förändrats, där 

andelen förvärvsarbetare från år 2017 ökat med drygt åtta procent. En stor del av dessa förvärvsarbetande 

började arbeta på Northvolt, där det tydligt går att utvisa att tillverkningsindustrin var den sektor som tydligt 

ökade mest mellan åren 2017 och 2023 i Skellefteå. De sektorer som minskat i andelar på arbetsmarknaden 

efter Northvolts etablering handlar om byggindustrin, utbildningsväsendet och vård- och omsorgssektorn. 

Vad det gäller dessa sektorer uppges andra faktorer än Northvolt vara bidragande till att sektorerna har 

minskat i andel förvärvsarbetande. Bland dessa faktorer benämns Covid-19 pandemin, inflation och 

förhöjda räntor som konsekvenser av minskningen. Både Näringslivsutvecklaren (2023) och 

Personalchefen (2023) poängterade att Northvolt snarare har attraherat personer, från alla sektorer, än hela 

grupper från samma sektor. Vilket inneburit att Northvolts etablering alltså inte har dränerat någon sektor 

inom arbetsmarknaden. Snarare har Northvolts etablering fungerat som en typ av katalysator för att 

Skellefteå kommun reviderat sitt befolkningsmål, från 80 000 till 90 000 invånare till år 2030, vilket är det 

som beskrivs som ”Northvolteffekten”. Northvolt har således alltså haft en stor påverkan på 

befolkningstillväxten i Skellefteå, där den snabba befolkningstillväxten kan ses som en direkt konsekvens 

av att Northvolt offentliggjorde sin etablering i kommunen år 2017. Dessutom har det reviderade 

befolkningsmålet inneburit att kommunen beräknar att det kommer tillkomma drygt 14 000 nya arbeten i 

Skellefteå fram till år 2027. Vilket innebär att Northvolts etablering i Skellefteå kan anses ha spelat en 

central roll i att forma en mer expansiv vision för kommunens framtid när det gäller både befolkningstillväxt 

och nya arbeten på arbetsmarknaden. 

 

5.2.2 Frågeställning 2 
 

• Vilka strategier implementerar Skellefteå kommun för att attrahera arbetskraft och vilka 

utmaningar möter de när det gäller att attrahera studenter och personer utan eftergymnasial 

utbildning? 

En förutsättning för att Skellefteå kommun ska kunna möjliggöra befolkningsmålet på 90 000 fram till år 

2030, innebär att kommunen behöver olika strategier attrahera arbetskraft. Detta har Skellefteå kommun 

försökt göra genom projekten P.S saknar dig!, Förlåt Sverige!, Relocate och SUA-modellen. Studien visar 

dock på att projekten P.S saknar dig! och Förlåt Sverige! snarare endast fokuserar på att informera individer 

kring att Skellefteå kommer kunna erbjuda många lediga arbeten för en lång tid framöver. Detta skapar 

utmaningar för Skellefteå kommun då både studenter och personer utan eftergymnasial utbildning snarare 
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värdesätter sociala värden och vad Skellefteå kommun som stad kan erbjuda i form av aktiviteter, snarare 

än att arbete som enskild faktor skulle kunna få de att vilja flytta till kommunen. Dessutom är varken P.S 

Saknar dig! och Förlåt Sverige! projekt som följs upp vad det gäller hur många som, på grund av dessa 

projekt väljer att flytta till Skellefteå, vilket gör det svårt att kunna mäta lönsamheten för projekten. 

Projektet Relocate, följdes dock upp, men där projektet endast resulterade i 40 nyanställningar, vilket var 

långt från målet på minst 80 nyanställda.  

 

Projektet Relocate visade dock på att bristen av bostäder gjorde det svårt att kunna möjliggöra för inflyttning 

av arbetskraft. Dessutom visade Relocate på att Skellefteå är i behov av internationell arbetskraft för att 

lyckas attrahera tillräckligt med arbetskraft för att kunna nå befolkningsmålet fram till år 2030. Att lyckas 

attrahera internationell arbetskraft är någonting som både Näringslivsutvecklaren (2023) och 

Personalchefen (2023) uppger kommer innebära stora utmaningar på grund av det nya förhöjda 

försörjningskravet. Hur det nya försörjningskravet mer exakt kommer påverka Skellefteå kommuns 

möjligheter att attrahera arbetskraft, är dock för tidigt att säga, mer än att försörjningskravet framför allt 

kommer innebära svårigheter att attrahera tillräckligt med arbetskraft inom framför allt vård- och 

omsorgssektorn. Även bostadsfrågan skapar alltså utmaningar när det gäller att kunna attrahera tillräckligt 

med arbetskraft till Skellefteå då det byggs för lite bostäder idag. Dessutom, då kommunen till stor del 

fokuserar på att bygga hyresrätter, finns det en stor risk att Skellefteå kommun risker att inte attrahera 

tillräckligt med studenter och eftergymnasial utbildning, då båda enkätundersökningarna visade att hus är 

den mest attraktiva bostadsformen.  

 

Skellefteå kommun satsar på SUA-modellen, då modellen ska innebära att personer som vill studera på en 

högre nivå flyttar till Skellefteå. SUA-modellen ska alltså skapa attraktionskraft i Skellefteå. Däremot angav 

varken studenter eller personer utan eftergymnasial utbildning att akademiska möjligheter/utbildning var 

någon faktor som var särskilt intressant när det gällde deras benägenhet att flytta till Skellefteå. Dessutom 

innebär SUA-modellen att endast näringslivets behov tillgodoses, detta kan skapa utmaningar för Skellefteå 

kommun där den offentliga sektorns behov, som även de är i behov av arbetskraft, inte tillgodoses. 

Någonting som skapar utmaningar med en obalanserad arbetsmarknad, där näringslivets behov arbetas för 

att tillgodoses, men inte den offentliga sektorns.  

 

De främsta utmaningar som går att identifiera i strategierna för att attrahera studenter och personer utan 

eftergymnasial utbildning, handlar alltså främst om att bland de attraktiva faktorerna anses vara 

familj/vänner, natur-/friluftsliv och olika aktiviteter, inte tillgodoses i projekten. Skellefteå kommun 

fokuserar främst sina strategier på att förmedla vilka möjligheter det finns till arbete i kommunen. Just 

faktorn familj/vänner, är svår för Skellefteå kommun att arbeta med, men övriga faktorer bör implementeras 

tydligare i strategierna för att lyckas attrahera studenter och personer utan eftergymnasial utbildning.  
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5.2.3 Frågeställning 3 
 

• I vilken utsträckning bidrar etableringen av Northvolt i kombination med Skellefteå kommuns 

strategier till att främja den ekonomiska och sociala hållbarheten i kommunen? 

Northvolts etablering och Skellefteå kommuns strategier har effekter på både den ekonomiska och sociala 

hållbarheten i kommunen. Northvolts närvaro har bidragit till positiva effekter genom en ökning av andelen 

förvärvsarbetande vilket stödjer en stabil arbetsmarknad och där skatteintäkter kan förväntas genereras på 

lång sikt. Ökade skatteintäkter ses som en förutsättning för att Skellefteå kommun ska kunna höja sin 

soliditet som just nu minskar, vilket även främjar den ekonomiska hållbarheten. Däremot har Northvolts 

etablering inneburit att tillverkningsindustrin, som redan var en stor del av Skellefteå kommuns 

arbetsmarknad tidigare, har ökat. Vilket i framtiden kan innebära en negativ påverkan på den ekonomiska 

hållbarheten i framtiden ifall efterfrågan på Northvolts batterier sjunker och det finns en risk att fler blir 

arbetslösa i kommunen.  

 

Bostadssituationen i Skellefteå kommun till följd av Northvolts etablering har inneburit stigande 

bostadspriser. Dessutom har bostadsbristen visat sig vara en utmaning när det gäller att Skellefteå kommun 

ska kunna attrahera arbetskraft. Förhöjda bostadspriser främjar inte den sociala hållbarheten i Skellefteå, 

utan det finns snarare en risk att socioekonomiskt utsatta grupper inte längre kommer ha råd att bo kvar i 

sina bostäder då efterfrågan på bostäder stiger, men inte utbudet. Dessutom, då det finns ett enskilt fokus 

på att endast upprätta hyresrätter till en början, finns det en stor risk att det skapas socioekonomiska 

koncentrationer vilket försvårar integration mellan olika socioekonomiska grupper i Skellefteå, vilket 

påverkar den sociala hållbarheten negativt. Att bygga för fler olika upplåtelseformer, innebär alltså att 

Skellefteå kommun kan främja ett mer integrerat samhälle, vilket påverkar den sociala hållbarheten positivt.  

 

I dagsläget går det alltså att se att Skellefteå kommuns strategi för bostadsbyggandet, gör det svårt att både 

attrahera arbetskraft, då det byggs för lite bostäder, men även att strategin inte främjar den sociala 

hållbarheten. Att bostadsbristen innebär svårigheter för att attrahera arbetskraft innebär också att den 

ekonomiska hållbarheten påverkas negativt, då en förutsättning för att främja den ekonomiska hållbarheten 

i Skellefteå är beroende av att öka antalet skatteintäkter. Detta kan endast göras genom att fler flyttar till 

Skellefteå, vilket förhindras när det inte finns några bostäder att flytta till.  

 

Bristen på uppföljning av projekten P.S Saknar dig! och Föråt Sverige! riskerar också att det finns en risk 

att projekten endast kostar kommunen pengar, utan att projekten bidrar till en ökning av arbetskraft och 

befolkning till kommunen. Det finns således en risk att kommunens ekonomiska hållbarhet påverkas 

negativt då kostnaderna för projekten kan bli betydande, utan motsvarande ökning av arbetskraft och 

befolkning. Det är dock ingenting som kan visas utifrån uppsatsens resultat. Utan tydliga bevis på att 



40 

 

projekten genererar positiva resultat i form av ökad arbetskraft och befolkning, återstår en osäkerhet kring 

projektens verkliga värde för att främja kommunens ekonomiska hållbarhet.  

 

Relocate-projektet genomgick däremot en uppföljning som, trots att det resulterade i en anställningsnivå på 

endast 50 procent av det ursprungliga målet, visade sig kunna främja den sociala hållbarheten i Skellefteå 

då deltagarna fick möjlighet att engagera sig i olika aktiviteter, vilket innebär positiva effekter på den 

sociala hållbarheten i Skellefteå då personer som flyttar till staden utan tidigare koppling får möjlighet till 

att delta i aktiviteter som innebär att de integreras i samhället. Däremot innebar projektet mer än en 

fördubbling av kostnaderna per deltagare, vilket påverkar den ekonomiska hållbarheten negativt då 

kostnaderna överskred de initiala beräkningarna för vad projektet skulle generera.  

 

Någonting som är utmärkande för uppsatsen, och som kan komma att innebära en negativ påverkan på den 

sociala hållbarheten i Skellefteå handlar om att SUA-modellen endast till en början kommer svara till 

näringslivets behov. Vilket kan bli problematiskt i Skellefteå kommuns kontext där befolkningen åldras, 

vårdbehoven kommer öka och fler barn förväntas flytta till kommunen. Obalansen gällande att tillgodose 

näringslivets behov, den utbildningsinriktning som SUA-modellen generar, samtidigt som antalet 

förvärvsarbetande inom vård- och omsorgssektorn och utbildningsväsendet sjunker innebär att det finns en 

risk att den sociala hållbarheten påverkas negativt. Detta då det blir svårare för kommunen att kunna 

tillgodose de vård- och utbildningsbehov som kommunen står inför, när andelen förvärvsarbetande inom 

de båda sektorerna minskar. Å andra sidan innebär SUA-modellen möjligheter för högre utbildning lokalt 

i Skellefteå, vilket innebär att den ekonomiska hållbarheten främjas då högre utbildning anses vara en 

förutsättning för att skapa ekonomisk tillväxt.   

 

Sammanfattningsvis går det alltså konstatera att både Northvolts etablering och Skellefteå kommuns 

strategier för att attrahera arbetskraft, verkar för att både främja, och motverka både den sociala och 

ekonomiska hållbarheten i Skellefteå.  

 

 

5.3 Avslutande diskussion 
 

Sammanfattningsvis visar uppsatsen på att Northvolts etablering i Skellefteå har haft en tydlig påverkan på 

arbetsmarknaden och befolkningstillväxten i Skellefteå. Inte minst har etableringen inneburit en framtidstro 

på att Skellefteå som kommun kommer kunna erbjuda många arbetstillfällen framöver till följd av det nya 

befolkningsmålet. Uppsatsen har visat att Skellefteå kommuns strategier för att attrahera arbetskraft genom 

olika projekt inte är optimala för att attrahera studenter och personer utan eftergymnasial utbildning, då det 

finns ett stort fokus på alla lediga arbeten i kommunen, men inte vilka sociala värden som kommunen kan 

erbjuda. Inom ramen för uppsatsen har det även visat sig att effekter av Northvolts etablering och Skellefteå 
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kommuns olika strategier för att attrahera arbetskraft, både främjar och motverkar den sociala och 

ekonomiska hållbarheten i kommunen.  

 

En del av uppsatsens undersökning handlade om att identifiera studenters och personer utan eftergymnasial 

utbildnings benägenhet att flytta till Skellefteå, där enkätundersökning valdes ut som metod. Det var dock 

en skillnad mellan antalet respondenter för respektive enkätundersökning, 116 respondenter vid studenters 

och 67 respondenter gällande personer utan eftergymnasial utbildnings enkätundersökning. Hade båda 

enkätundersökningarna fått liknande svar hade det varit möjligt att genomföra en mer jämn jämförelse. 

Syftet med enkätundersökningarna var dock att leta efter mönster mellan och inom de två grupperna. Det 

finns således en risk att utfallet av resultatet hade kunnat bli annorlunda ifall fler personer utan 

eftergymnasial utbildning hade besvarat enkäten. Därför är det viktigt att också tolka 

enkätundersökningarna med en viss försiktighet och inte likställa enkätundersökningarna med något som 

är synonymt för vad alla studenter och personer utan eftergymnasial utbildning känner inför att eventuellt 

flytta till Skellefteå.   

 

Uppsatsens syfte har varit att undersöka just hur den sociala och ekonomiska hållbarheten i Skellefteå 

kommun kan påverkas som en effekt av Northvolts etablering. Fokuset för uppsatsen har dock legat på att 

undersöka hur Skellefteå kommun, som enskild aktör, medverkar och arbetar med olika strategier som ska 

möjliggöra för att attrahera arbetskraft till kommunen. Uppsatsen har inte inkluderat något annat fokus än 

Skellefteå kommuns strategier, till exempel berör inte uppsatsen hur Northvolt som aktör arbetar för att 

attrahera arbetskraft. För vidare studier hade det varit intressant att undersöka hur Northvolts arbete för att 

attrahera arbetskraft fungerar, men även främjar den sociala och ekonomiska hållbarheten i Skellefteå.   

 

Den ekonomiska hållbarheten har varit enklare att undersöka till följd av mer definitiva och konkreta 

mätetal genom till exempel kommunens soliditet, bostadspriser och ett ökat antal förvärvsarbetande i 

kommunen. Vidare forskning inom ämnet bör särskilt inrikta sig på att inkludera individuella uppfattningar 

bland invånarna i Skellefteå för att ytterligare bidra till en mer nyanserad förståelse kring hur den sociala 

hållbarheten främjas i Skellefteå. Detta eftersom den sociala hållbarheten i hög grad definieras av, som 

tidigare nämnt, individuella uppfattningar om vad som främjar individens välbefinnande. 

 

Viktigt att poängtera är också att Northvolts etablering i Skellefteå är någonting helt nytt. Där av är det 

också viktigt att ha i beaktning att slutsatserna bör tolkas med viss försiktighet då effekterna, inte minst på 

den sociala och ekonomiska hållbarheten, inte är fullt synliga eller realiserade utan kan komma att påverkas 

av olika faktorer som idag inte går att förutspå, till exempel marknadsförändringar eller höjd/sänkt 

efterfrågan på Northvolts batterier.  
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Bilaga 1. Intervjuguide  

Intervjufrågor till Näringslivsutvecklare (2023) och Personalchef (2023): 

 

• Kan du berätta om din roll och vad du arbetar med på Skellefteå kommun? 

 

 

• Vilken typ av kompetensförsörjning inom den offentliga sektorn är det som ni på Skellefteå 

kommun är mest i behov av just nu?  

 

 

• Hur bedömer ni de potentiella utmaningarna gällande kompetensförsörjning i samband 

med etableringen av Northvolt?  

 

 

• Vad är det viktigaste arbetet som ni på kommunen gör för att attrahera nya människor till 

Skellefteå? 

 

 

• Har kommunen någon speciell strategi/arbete för att attrahera befolkning/arbetskraft?  

 

 

• Tror du att det finns en risk att personer som redan arbetar inom till exempel sjukvård och 

barn- och äldreomsorg byter arbetsplats på grund av bättre arbetsförhållanden/lön på till 

Northvolt?  

 

 

• Har ni sett några andra förändringar på arbetsmarknaden kopplade till just Northvolt?  

 

 

• Hur tror du att den nya lagen gällande ett förhöjt försörjningskrav kommer att påverka 

Skellefteå kommuns arbete för att kunna attrahera arbetskraft? Speciellt till arbeten inom 

välfärden/offentlig sektor.   

 

 

• Finns det några andra dokument eller annat informationsmaterial tillgängligt om detta, som 

du tänker kan hjälpa oss i vårt arbete? 

 

• Vill du att vi återkopplar materialet innan det publiceras? Eller om det är okej ifall vi 

återkopplar till dig om det finns något mer vi vill fråga om? 

 

 

• Har du något mer att tillägga? 
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Bilaga 2. Enkätundersökning 1 – Studenters flyttmönster 

Fråga 1: Ålder? 

 

- 18-20 

- 21-25 

- 26-30 

- 31-35 

- 36-40 

- 41-45 

- 46-50 

- 51-55 

- 56-60 

- 61-65 

- 66+ 

 

Fråga 2: Vilken nivå är dina studier på just nu? 

 

- Yrkesutbildning.  

- Kandidatnivå.  

- Magisternivå.  

- Masternivå.  

- Doktorandnivå.  

- Annat.  

 

Fråga 3: Var bor du? 

 

- Öppen fråga.  

 

Fråga 4: Hur troligt är det att du skulle flytta till Skellefteå kommun på grund av arbete? 

 

- Mycket troligt.  

- Troligt.  

- Mindre troligt. 

- Inte troligt.  

- Vet ej/ingen uppfattning.  

 

Fråga 5: Hur troligt är det att du skulle flytta till Skellefteå kommun av en annan anledning? 

 

- Mycket troligt.  

- Troligt.  

- Mindre troligt. 

- Inte troligt.  

- Vet ej/ingen uppfattning.  
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Fråga 6: Vilka egenskaper i Skellefteå skulle vara tilltalande för dig och göra att du överväger 

att flytta dit? (Typ rikt naturliv, bra restauranger, familj osv.).  

 

- Öppen fråga.  

 

Fråga 7: Vilken av följande bostäder hade du valt att bo i ifall du flyttade till Skellefteå? 

 

- Hus.  

- Radhus.  

- Hyresrätt.  

- Bostadsrätt.  

- Inget av ovanstående.  
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Bilaga 3. Enkätundersökning 2 – Personer utan 

eftergymnasial utbildnings benägenhet att flytta till Skellefteå 

Fråga 1: Ålder? 

 

- 18-20 

- 21-25 

- 26-30 

- 31-35 

- 36-40 

- 41-45 

- 46-50 

- 51-55 

- 56-60 

- 61-65 

- 66+ 

 

Fråga 2: Var bor du idag? 

 

- Öppen fråga.  

 

Fråga 3: Vad är din huvudsakliga sysselsättning?  

 

- Arbetar deltid.  

- Arbetar heltid.  

- Arbetssökande.  

- Arbetslös.  

- Annat/vill inte uppge.  

 

Fråga 4: Vilken nivå är din högst avslutade utbildning? 

 

- Grundskola.  

- Gymnasieutbildning.  

- Yrkesutbildning.  

- Kandidatnivå.  

- Magisternivå.  

- Masternivå.  

- Doktorandnivå.  

- Annat. 
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Fråga 5: Hur troligt är det att du skulle flytta till Skellefteå kommun av arbete? 

 

- Mycket troligt.  

- Troligt.  

- Minder troligt.  

- Inte troligt.  

- Vet ej/ingen uppfattning.  

 

Fråga 6:  Hur troligt är det att du skulle flytta till Skellefteå kommun av en annan anledning? 

 

- Mycket troligt. 

- Troligt.  

- Mindre troligt.  

- Inte troligt.  

- Vet ej/ingen uppfattning.  

 

Fråga 7: Vilka egenskaper i Skellefteå skulle vara tilltalande för dig och göra att du överväger 

att flytta dit? (Typ rikt naturliv, bra restauranger, familj osv.).  

 

- Öppen fråga.  

 

Fråga 8: Vilken av följande bostäder hade du valt att bo i ifall du flyttade till Skellefteå? 

 

- Hus. 

- Radhus.  

- Hyresrätt.  

- Bostadsrätt.  

- Inget av ovanstående.  

 

 


